

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Anul XXIII, Nr. 7219

joi, 8 august 2013

16 pagini • 1,00 lei

Tensiuni la OCPI Dolj: Liderul sindicatului „Cartea Funciară” se vrea... factor de decizie



Război rece prelungit între Florin Cornel Bălănescu, președintele sindicatului „Cartea Funciară” Dolj, și directorul OCPI Dolj, Remulus Chițu, cu rare momente de acalmie și semnale de însănătoșire a unei atmosfere toxice. Chiar dacă inabilitățile tactice nu lipsesc în ambele tabere, la o judecată de ansamblu, „peste cal” sare frecvent liderul de sindicat Florin Cornel Bălănescu, registrator de carte funciară, care se dorește luat în seamă ca factor de decizie. Cum activitatea Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară este reglementată de prevederile Legii 7/1996, modificată, completată și republicată, orice ingerință a liderului de sindicat, aproape utopic, fiind vorba de o instituție publică, în actul de decizie generează nervozitate. E drept că atât Codul Muncii, cât și Legea dialogului social și, înaintea acestora, Constituția României, legitimează existența și funcționarea sindicatului menționat, care la o analiză atentă a textelor de lege evocate e mai degrabă „de decor”. Nu stăruim asupra semnificativității articolelor de lege pentru a ne susține punctul de vedere, fiindcă la OCPI Dolj e tensiune mare. De multă vreme. Și dacă liderul de sindicat Florin Cornel Bălănescu îl dorește basculat pe directorul OCPI Dolj, Remulus Chițu, și reciprocă este, în aceeași măsură, valabilă. Și mult mai vulnerabil este liderul de sindicat, după cum vom demonstra, declanșatorul conflictului.

pagina **5** ANCHEȚĂ

OFF-uri de GABRIEL BRATU-MIB



- Te-ai însurat, Popescule, sau tot tu îți gătești?
- M-am însurat și tot eu gătesc.

Tramvaiul va reveni toamna viitoare!

Tramvaiul va fi repus pe linie abia în toamna anului viitor. Conducerea RAT Craiova susține că lucrările de modernizare a căii de rulare sunt în grafic, dar, fiind complexe, nu vor putea fi finalizate mai devreme de anul viitor. Tot atunci vor fi scoase în trafic și vagoanele la modernizarea cărora se lucrează acum în atelierele regiei.

administrație / 3

CEREALCOM DOLJ cumpără din recolta 2013 GRÂU DE PANIFICAȚIE

Livrat la silozurile și bazele sale din județul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine:	0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu:	0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moțăței:	0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băilești:	0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea:	0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portărești:	0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreț:	0372.752.922
-Baza Gângiova:	0372.752.921
-Baza Brabova:	0251.447.305
-Baza Predești:	0722.527.280
-Baza Mischii:	0722.544.239
-Baza Murgași:	0251.447.562
-Baza Dăbuleni:	0755.570.192
-Baza Rast:	0728.286.059

CU PLATA PE LOC

Informații suplimentare puteți obține la Direcția Contractări:

Dna. Rodica Avram	0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian	0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai	0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian	0728.286.065
OT,DJ - Dl. Mihai Ionuț	0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crișan Alin	0736.202.112

VALUTA			
Cursul pieței valutare din 8 august 2013-anunțat de BNR			
1 EURO	4,4304	44304	1 dolar SUA.....3,3365.....33365
1 lirăsterlină.....	5,0942.....	50942	1 g AUR (preț în lei)..... 136,8302..... 1368302

METEO	
joi, 8 august - max: 37°C - min: 20°C	 <i>soare</i>

Doljul, pe cod galben de caniculă astăzi și mâine

Administrația Națională de Meteorologie a emis, ieri, o avertizare cod portocaliu și una cod galben de caniculă valabilă astăzi și mâine pentru mai multe județe din țară. Sunt anunțate temperaturi de până la 40 de grade și disconfort termic. În județele Satu Mare, Bihor, Arad, Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți, avertizate cu cod portocaliu, canicula se va intensifica, maximele termice se vor situa între 37 și 40 de grade, iar disconfortul termic va fi deosebit de accentuat. Meteorologii au emis și o atenționare cod galben de caniculă pentru București și județele Ilfov, Giurgiu, Dâmbovița, Argeș, Gorj, Vâlcea, **Dolj**, Olt, Teleorman, Maramureș, Sălaj, Bistrița-Năsăud, Cluj, Mureș, Alba, Sibiu și Hunedoara, valabilă, de asemenea, astăzi și mâine.

Românii care vor să meargă în Kenya, atenționați că aeroportul din Nairobi este închis

Românii care doresc să călătorească în Kenya au fost atenționați ieri că aeroportul internațional Jomo Kenyatta din Nairobi este închis pe o perioadă nedeterminată, în urma unui incendiu care a distrus terminalul sosiri. „Persoanele care călătoresc în această țară sunt sfătuite să contacteze companiile aeriene și turistice înainte de plecare și să urmărească atenționările de călătorie emise de Ministerul Afacerilor Externe”, a informat diplomația de la București, într-un comunicat remis Agerpres. Mai multe informații se pot obține de la Ambasada României la Nairobi, la numărul de urgență +254 (0) 708 368303 sau email - consulara@romanianembassy.co.ke, adaugă sursa citată.

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Ploșor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: redactia@civipress.ro
Internet: www.civipress.ro

REDACTOR-ŞEF:
MIRCEA CANTĂR

Prim-redactor-şef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-şef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura MojiŃriche, Radu Ilieanu,
Alina Drăghici
Eveniment: Carmen Zuican
Politică: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean
Cultură: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457
Publicitate: 0251.412.552
Redacția: 0251.412.613
Sub-redacție Calafat:
Cristian Rudăreanu: 0767.464.894
rudareanucristian@yahoo.com
Sub-redacție Bechet:
Florina Rădoi: 0760.678.582
radoiflorina@yahoo.com

Responsabilitatea juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Ivan: Coabitarea era obligatorie, Băsescu încearcă să ne oblige să-l mai suspendăm, dar nu o vom face

Purtătorul de cuvânt al PSD, europarlamentarul Cătălin Ivan (foto), susține că era obligatorie coabitarea între președinte și premier, aceasta având efecte pozitive în economie, dar apreciază, totodată, că, prin acțiunile sale, Traian Băsescu încearcă să oblige USL să-l suspende din nou, dar nu se va întampla acest lucru. „Pactul de coabitare este obligatoriu în absolut orice stat în care democrația este forma de guvernare, pentru că atunci când ai un președinte ales, un șef al Executivului cu puteri foarte mari, este obligatorie coabitarea dintre cei doi. (...) Era obligatoriu pentru ca România să aibă stabilitate politică, să aibă stabilitate economică, să putem să devenim credibili pentru partenerii externi, să atragem fonduri europene, să atragem investiții, era obligatorie această coabitare și la nivel formal, oficializată prin acel pact semnat de către cei doi. (...) Chiar dacă nu se semna acel acord de coabitare, ea era obligatorie, pentru că altfel am fi fost permanent într-un război politic, am fi fost lipsiți de credibilitate față de partenerii externi și situația s-ar fi agravat



foarte-foarte tare”, a declarat Cătălin Ivan ieri, la RFI. În opinia acestuia, „în mod normal, conform Constituției noastre, președintele n-ar fi trebuit să joace nici un rol politic. (...) Din păcate, vorbim de Traian Băsescu, care și-a făcut și partid, care a fost permanent implicat în luptele politice, de aici cele două suspendări ale sale”. Totuși, susține europarlamentarul, „dincolo de atacurile politice ale lui Traian Băsescu, toate în afara Constituției, dar încercând cumva să ne oblige să-l mai suspendăm o dată, nu o vom face, pentru că este mai importantă guvernarea și e mai important să avem rezultate pozitive pentru români, ca economia să crească, să crească nivelul de trai, să atragem fondurile europene (...). Nu-l vom mai suspenda pe Traian Băsescu și orice război pe care Traian Băsescu îl vrea cu USL se va lovi de un zid”.

Într-o intervenție telefonică la Realitatea Tv, marți seară, liderul PNL, Crin Antonescu, declara însă că pactul de coabitare nu i-a adus câștig de cauză decât lui Traian Băsescu. „Eu cred că această așa-zisă coabitare nu a adus nici un plus pentru România. Ea a adus câștiguri de natură politică, internă, pe spațiu mic ca de obicei, dar câștiguri exclusiv lui Traian Băsescu și oamenilor săi. (...) Traian Băsescu a fost reîncărcat de coabitare, a fost relegitim. Coabitarea nu i-a dat nimic, în ciuda aparențelor, lui Victor Ponta. Ce să-i dea lui Victor Ponta, recunoaștere internațională? Păi, un om care a câștigat în fruntea unei coaliții și este prim-ministrul unei coaliții care iese de la urne peste 65% are recunoaștere internațională, nu are nevoie de nici un pact de coabitare, asta a fost poziția mea”, a precizat Antonescu. Liderul PNL a apreciat că efectele pactului de coabitare pot fi observate prin

atitudinea președintelui Traian Băsescu din ultima vreme față de premierul Victor Ponta. „În aceste zile vedem bine care sunt efectele. Traian Băsescu e cel care a câștigat tot, pentru că pierduse tot, de pe urma coabitării, a fost resuscitat, a fost spălat, pentru cine poate să-l considere curat, nu e cazul meu. Și apropo de timp și de tactică... Vă rog să urmăriți cum a așteptat, așa cum suntem și noi siliți acum să așteptăm, din punct de vedere tactic, referendumul. Cum a așteptat ca efectele din afara coabitării, din afara trupului său politic, să joace, să fie benefice, să lucreze pentru el, după care, la momentul potrivit, adică acum, de o bucată de vreme, să treacă la ofensivă”, a mai susținut președintele liberalilor. El a ținut să sublinieze însă că USL este prea unită pentru ca proiectele alianței să fie puse în pericol de „toate jocurile, de toate câștigurile temporare ale lui Traian Băsescu” și poate de toate erorile, chiar ale USL. Despre proiectul regionalizării și cel al revizuirii Constituției, două dintre cele mai importante ale USL, Antonescu a declarat că „ele nu sunt în aer, sunt amânate. E o amânare regretabilă. Noi ne-am fi dorit mai devreme să facem aceste lucruri, mai ales regionalizare. Dar cred că e foarte limpede pentru oricine că nu USL, nu factori de voință politică, nu noi ca lideri ai acesteia am decis să amânăm îndeplinirea acestor proiecte. (...) Pur și simplu o Curte Constituțională în care Traian Băsescu are, personal, în continuare, o majoritate, a decis în mod aberant că legea referendumului în noua ei formă este constituțională, dar nu se poate aplica decât peste un an. Ceea ce a atras după sine probabilitatea acestei amânări, pentru a nu fi în situația ... nu ne putem asigura riscul de a anula aceste proiecte în condițiile în care 50% plus unu dintre cetățenii României de pe toată planeta nu s-ar prezenta la vot”.

Antonescu: Nu sunt la Miami cu Ponta

Președintele PNL, Crin Antonescu, a declarat, marți seară, într-o intervenție telefonică la Realitatea Tv, că nu se află la Miami în concediu împreună cu premierul Victor Ponta, așa cum s-a vehiculat, ci împreună cu familia, iar cu prim-ministrul a discutat în urmă cu o săptămână, pe subiectul numirii lui Ovidiu Silaghi la Ministerul Transporturilor. „Sufletește, dar și politic, mă aflu alături de premier. Nu la Miami, n-am fost încă în această viață la Miami și nu mă aflu nici acum la Miami, sunt mult mai aproape. (...) Nu sunt în vacanță alături de premier, cred că măcar în vacanță trebuie să fim alături de familiile noastre”, a spus liderul liberalilor. Răspunzând unei întrebări, acesta a menționat că nu a mai discutat cu Victor Ponta de aproximativ o săptămână. „În ultima săptămână nu (n.r. - am vorbit). Am vorbit chiar acum o săptămână, când se

pregătea să plece în concediu. Nu știu dacă la Miami sau în altă parte, știu că pleca și el 10-12 zile în concediu. Am discutat, lucrurile sunt foarte clare. O să vedem ce se întâmplă la capătul acestei așteptări, pe care nu o putem împiedica. Vom vedea decizia domnului Băsescu în jurul datei de 23 august, când expiră interimatul domnului Ponta (n.r. - la Ministerul Transporturilor) și atunci vom acționa în consecință”, a menționat Antonescu. În situația în care președintele Traian Băsescu va refuza numirea lui Silaghi la Transporturi, acesta va trebui să motiveze decizia, crede liderul PNL. „Eu, personal, cred că nu va fi refuzat Ovidiu Silaghi și că decretul de numire va fi semnat. Așa cred, nu pot să bag mâna în foc”, a opinat Antonescu. Președintele Traian Băsescu a anunțat, în 23 iulie, că va lua în 23 august o decizie privind numirea lui Ovidiu Silaghi la Ministerul Transporturilor.

Guvernatorul BNR refuză să comenteze în legătură cu tandemul Ponta-Isărescu pentru alegerile din 2014

Guvernatorul Băncii Naționale a României (BNR), Mugur Isărescu, a refuzat să comenteze varianta vehiculată pentru alegerile din 2014, respectiv tandemul Victor Ponta-Isărescu pentru funcțiile de premier și președinte, spunând că și în anul 2000 se vorbea de tandemul Isărescu-Stolojan și a ieșit altul. „În 2000 se mai vorbea de un tandem, Isărescu-Stolojan, și a ieșit alt tandem, Iliescu-Vadim. Adică lasați-o cu comentariile acestea. Nu folosesc nimănui. Nu comentez”, a spus Isărescu ieri, într-o conferință de presă.

ANI: Membrii CNA Popescu și Mititelu, declarați incompatibili

Agenția Națională de Integritate (ANI) i-a declarat incompatibili pe Răsvan Popescu și Christian Mititelu, membri ai CNA, aceștia declarând pentru Mediafax că vor contesta în instanță deciziile, pe care le consideră neîntemeiate. Potrivit unui comunicat remis, ieri, agenției Mediafax, ANI „a constatat existența stării de incompatibilitate în cazul lui Christian Mititelu (membru al Consiliului Național al Audiovizualului) și încălcarea regimului juridic al conflictului de interese de natură penală de către Răsvan Popescu (fost președinte al Consiliului Național al Audiovizualului)”. În comunicat se mai spune că Mititelu „s-a aflat în stare de incompatibilitate în perioada 4 noiembrie 2008 - 15 decembrie 2012, întrucât a exercitat, simultan, atât funcția de președinte și, ulterior, pe cea de vicepreședinte al Asociației „Alianța Civică”, cât și calitatea de membru al CNA (asimilată funcției de secretar de stat)”. Ori, conform prevederilor legale, „calitatea de membru al Consiliului este incompatibilă cu funcțiile publice sau private, cu excepția celor didactice, dacă nu dau naștere unor conflicte de interese”, se arată în comunicat. Pe de altă parte, potrivit ANI, Răsvan Popescu „a încălcat regimul juridic privind conflictul de interese în materie penală, întrucât, în calitate de membru al CNA (mandatele 2006 - 2012, 2012 - 2018), respectiv de președinte al CNA (29 iunie 2007 - 19 decembrie 2012), în exercitarea atribuțiilor de serviciu, a soluționat cereri și a participat la luarea unor decizii în urma cărora s-au acor-

dat autorizații de licență audiovizuală pentru S.C. PRO TV S.A.”. În același timp, spune ANI, Răsvan Popescu „s-a aflat în relații comerciale și a beneficiat de foloase patrimoniale în cuantum de 15.000 euro de la S.C. MEDIA PRO PICTURES S.A.”. „Din activitatea de evaluare a rezultat faptul că atât PRO TV S.A., cât și MEDIA PRO PICTURES S.A. (...) au același acționar, și anume CME Investments B.V”, se mai spune în comunicatul ANI. Contactat ieri de Mediafax, Răsvan Popescu a declarat că decizia ANI este neîntemeiată și o va contesta în instanță. „Potrivit Legii 161 care stabilește incompatibilitățile și conflictele de interese, am dreptul, ca membru al CNA, la creație literar-artistică, iar un scenariu literar exact asta este. Scenariul care a stat la baza filmului făcut cu Media Pro Pictures a fost adjudecat în urma unui concurs public desfășurat la Centrul Național al Cinematografiei, de către un juriu independent. Presupun că ANI se referă la scenariul filmului «Ceva bun de la viață», pe care l-am încredințat regizorului Dan Pița și acesta s-a adresat companiei Media Pro Pictures, în vederea participării la concursul de la Centrul Național al Cinematografiei. Bani la care face referire ANI, respectiv cei 15.000 de euro pentru scenariu, au fost plătiți ca urmare a câștigării primei de la Centrul Național al Cinematografiei, din care se plătesc drepturile de autor și se intră în producție”, a spus Răsvan Popescu. Potrivit acestuia, „nu există nici o legătură” între munca sa la CNA și filmul realizat împreună cu Dan Pița, realizat la Media Pro Pictures.

Tramvaiul va reveni toamna viitoare!

Tramvaiul va fi repus pe linie abia în toamna anului viitor. Conducerea RAT Craiova susține că lucrările de modernizare a căii de rulare sunt în grafic, dar, fiind complexe,

nu vor putea fi finalizate mai devreme de anul viitor. Tot atunci vor fi scoase în trafic și vagoanele la modernizarea cărora se lucrează acum în atelierele regiei.



specialiștii de la RAT Craiova iau în calcul și faptul că linia de rulare s-ar putea să nu fie așa de silențioasă pe cât este de dorit. Altfel stau lucrurile cu celălalt segment, de pe bulevardul „Decebal”, despre care se spune că se fac după o tehnologie mult mai bună. „Noi am mai făcut niște demersuri și ne-ar fi bucurat să putem merge pe soluția de linie continuă, așa cum este în zona industrială a orașului, în speță în zona Electroputere. Acolo s-a ales soluția

Deși par că nu avansează deloc, conducerea RAT Craiova susține că lucrările la calea de rulare a tramvaiului, de pe bulevardele „Nicolae Titulescu” și „Decebal”, sunt în grafic și că firmele executante au respectat până acum toate termenele contractuale la care s-au angajat. Însă, pentru că este vorba de o lucrare complexă care presupune dislocarea întregii infrastructuri și montarea unor șine noi, cu tot cu structura de susținere și refacerea terasamentului din subsol, șantierele nu au șanse să fie terminate în acest an. „Pe zona de la Ford sunt aproape de turnarea stratului final, aici fiind și cea mai avansată zonă. Dar eu zic că undeva în toamna viitoare vom avea tramvaiul pe linie”, a declarat Radu Preda, directorul RAT Craiova.

Lucrările sunt în grafic

Decalajul între cele două zone este explicat însă de specialiști prin prisma tehnicii care se folosește la refacerea liniei. Potrivit directorului Radu Preda, calea de rulare de pe bulevardul „Nicolae Titulescu” a fost proiectată după o schemă tehnică mai veche, de unde și dezavantajul că lucrările nu merg așa de repede. În plus, fiind vorba de niște procedee care nu sunt tocmai de dată recentă,

de ultimă generație, dar în rest s-a ales o soluție de generație mai veche”, a recunoscut conducerea RAT Craiova.

Două soluții tehnice diferite

Modernizarea celor aproape 12 kilometri de cale de rulare costă 60 de milioane de lei, dintre care 1,15 milioane de lei de la bugetul local, 20 de milioane de lei de la bugetul național și 38 de milioane de lei sunt fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană. Lucrările au fost scoase la licitație pe bucăți. Cea mai mare

porțiunea, cea de pe Calea Severinului, însumând 11 kilometri de cale simplă, a fost câștigată de firma Mari-Villa SRL din București, iar celălalt tronson, de 1,6 kilometri de pe bulevardul „Decebal” (de la Pasajul Electroputere și până la intersecția cu strada „Caracal”), este executată de firma SCT București. Ca și soluție tehnică, diferența între cele două tronsoane este că la ultimul se montează un sistem performant. Specialiștii îl descriu ca fiind asemănător cu cel care a fost implementat pe pasajul supratran, cu linii carosabile care sunt foarte silențioase datorită amortizoarelor care le-au fost atașate din construcție.

Vagoanele, recondiționate acasă

Conducerea RAT Craiova ia în calcul și faptul că tramvaiele trebuie și ele să fie de mai bună calitate pentru a nu se mai produce zgomotul atât de detestat de craioveni. Fiindcă regia nu are bani pentru achiziția unor vagoane noi, s-a ales soluția modernizării celor existente. Dar cum RAT Craiova nu are bani nici pentru a le duce în service, s-a ales varianta cosmetizării acestora în atelierele proprii. Directorul Radu Preda a anunțat săptămâna trecută că este aproape gata primul tramvai, dar că el va fi prezentat luna viitoare, când va arăta bine



și pe exterior. „La primul mai trebuie să îi montăm geamurile și să îl personalizăm. Deja lucrăm la al doilea și la al treilea, pe care le demontăm. Eu sper să reușim să le facem pe toate, pentru că este o chestiune de bani, până la urmă depinde de noi cum reușim să ne gestionăm fondurile, care nu aș putea spune că sunt multe”.

Primul tramvai, modernizat cu 9.500 de euro

Tramvaiele recondiționate de RAT Craiova vor fi mai silențioase și mai confortabile în interior, dar nu vor avea aer condiționat. Conducerea regiei a recunoscut că montarea AC-urilor în vagoane ar costa foarte mult,

în jur de 10.000 de euro pentru fiecare tramvai, bani de care regia nu dispune deocamdată. „Dacă am pune și AC-ul, ar însemna încă 10.000 de euro pentru fiecare tramvai. E o firmă din Craiova care se ocupă și care ar putea să ne monteze, dar problema e să mai găsim noi resurse financiare. Ne trebuie încă 100.000 de euro, fiindcă eu îmi doresc ca atunci când le scoatem pe linie să aibă și AC-ul montat”, a declarat Radu Preda. Din calculele regiei, pentru modernizarea primului tramvai s-au cheltuit 9.500 de euro, cu mult sub prețul pe care ar fi trebuit să-l plătească dacă RAT Craiova ar fi mers cu tramvaiele la reparat într-o fabrică.



OAMENI. AFACERI. PROFIT

S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A.

ANUNȚ DE INCHIRIERE/CONCESIONARE prin LICITAȚIE PUBLICĂ CU OFERTĂ ÎN PLEC

S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A. jud. Dolj, anunță public lansarea ofertei de închiriere/concesionare prin licitație a unor noi parcele de teren pentru investiții green - field și a ultimelor spații de producție și administrative/birouri în zona „Parc Industrial Craiova”.

Parcelele au acces la toate utilitățile deja existente în amplasamentul actualului Parc Industrial Craiova respectiv, energie electrică, apă, canalizare menajeră și pluvială, gaze naturale, rețele de telecomunicații prin fibră optică, infrastructură urbană (parcări auto, drumuri de acces modernizate).

Spațiile de producție și administrative/birouri au fost executate/reabilitate prin Proiectul PHARE RO „Reabilitarea infrastructurii de afaceri în județul Dolj – Incubatorul de Afaceri”, proiect cofinanțat de Consiliul Județean Dolj, și sunt dotate cu toate utilitățile necesare.

Perioada de închiriere/concesionare este cuprinsă între 3 – 28 ani.

OAMENI. AFACERI. PROFIT

INTENTIONAȚI SĂ ÎNCEPEȚI O AFACERE PROFITABILĂ ? AVETI NEVOIE DE PERSONAL CAPABIL ? ALEGEȚI ZONA PARC INDUSTRIAL CRAIOVA !

www.parcindustrialcraiova.ro

Cei interesați pot procura Dosarul de Prezentare (Caietul de sarcini) ce cuprinde și condițiile de participare la licitație, de la sediul S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A. din str. Aviatorilor, nr 10, com. Ghercești, zilnic între orele: 9-15.

Prețul Dosarului de Prezentare (Caietului de sarcini) al fiecărei parcele/spațiu este de 1.200 Euro, la care se adaugă T.V.A.

Plata se face la cursul B.N.R. din ziua efectuării plății.

Documentele pe baza cărora se eliberează Dosarul de Prezentare sunt:

- 1) Împuternicire din partea agentului economic pentru ridicarea Dosarului de Prezentare și semnarea Angajamentului de confidențialitate;
- 2) Certificat de înmatriculare la Oficiul Registrului Comerțului, în copie legalizată pe propria răspundere de reprezentantul legal al agentului economic;
- 3) Dovada depunerii Scrisorii de intenție în original conform modelului generat din pagina de internet www.parcindustrialcraiova.ro /chestionar
- 4) Dovada achitării prețului Dosarului de prezentare;

Persoanele juridice române pot efectua plata Dosarului de Prezentare, cu ordin de plată, în contul curent în lei al S.C. Parc Industrial Craiova S.A. nr. RO97INGB0012000024368911, deschis la ING BANK – Agenția Bancară Craiova, în echivalent lei.

Persoanele juridice străine vor efectua plata Dosarului de Prezentare, în Euro în contul curent al S.C. Parc Industrial Craiova S.A. nr. RO46INGB0012000024360711, deschis la ING BANK – Agenția Bancară Craiova.

Pentru participarea la licitația publică cu oferta în plic este obligatorie cumpărarea Dosarului de Prezentare. Condițiile de participare la licitație sunt cele din Dosarul de prezentare, secțiunea C.

Pentru participarea la licitație ofertantii vor depune la sediul S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A., în plic sigilat Documentele de participare precizate în Dosarul de Prezentare – Secțiunea C, până la ora 12.00 în ziua licitației, acest termen fiind termen de decădere.

Verificarea, analiza Documentelor de participare la licitație și evaluarea ofertelor se va face de către Comisia de licitație a S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A. în cel mult 24 de ore de la data licitației.

Licitația publică se va desfășura în fiecare săptămână în ziua de luni, ora 13.30, la sediul S.C. Parc Industrial Craiova S.A.

Informațiile necesare pentru participarea la licitație se pot obține la tel: 0251/466.185, fax :0251.466.179 sau accesând www.parcindustrialcraiova.ro

Consilierii municipali au votat externalizarea dezinsecției



Cu unanimitate de voturi, consilierii municipali au aprobat, în ședința extraordinară de marți, scoaterea la licitație a activității de dezinsecție, dezinsecție și deratizare în Craiova. Potrivit raportului care însoțește proiectul de hotărâre, anul viitor toate aceste acțiuni vor fi cedate unei firme de specialitate care va fi aleasă în urma unei licitații publice lansate de Primăria Craiova. Autoritățile locale au motivat că tratamentele împotriva insectelor trebuie externalizate deoarece Salubritatea nu poate să facă față situației, cu angajații și echipamentele pe care le are, acesta fiind și motivul pentru care acțiunea de dezinsecție, ca și cea de deratizare, durează în Craiova un interval de 20 de zile.

27 de persoane au pierit în accidente de circulație din Dolj în primele șase luni



Potrivit analizei făcute la nivelul IPJ Dolj, în primele șase luni ale acestui an, pe drumurile din județ și în Craiova s-au produs 123 de accidente de circulație grave, în urma cărora și-au pierdut viața 27 de persoane. Principalele cauze sunt viteza neregulamentară sau neadaptată la condițiile de drum, tra-

Reprezentanții IPJ Dolj au anunțat că, în primele șase luni ale acestui an, s-au produs, în tot județul, 123 de accidente rutiere grave, în care au pierit 27 de persoane. Tot în această perioadă s-au înregistrat 24 de accidente în urma cărora șoferii vinovați au fugit de la locul faptei, cu toții fiind prinși, iar până acum 13 dintre ei au fost trimiși în judecată pentru faptele comise.

versarea neregulamentară și neacordarea de prioritate pietonilor angajați regulamentar în traversarea străzii.

„Pentru creșterea siguranței traficului rutier, Serviciul Rutier Dolj, împreună cu Biroul Rutier Craiova și celelalte formațiuni de poliție rutieră de la nivelul tuturor subunităților Inspectoratului au organizat 701 acți-

uni de prevenire și combatere a cauzelor generatoare de accidente rutiere. Cu ocazia controalelor efectuate în trafic, polițiștii au constatat 831 de fapte de natură penală, pentru care au întocmit dosare de cercetare penală (cea mai des întâlnită infracțiune fiind conducerea fără permis – 146 de fapte, urmată de conducerea sub influența băutu-

rilor alcoolice – 136 fapte), precum și 38.534 abateri de natură contravențională, pentru sancționarea cărora polițiștii rutieri au aplicat amenzi în valoare totală de 38.916.000 lei. De asemenea, ca măsură complementară, au fost reținute 2.621 permise de conducere”, arată un comunicat de presă al IPJ Dolj.

În aceeași perioadă au fost înregistrate 24 de accidente de circulație comise de conducători auto care au părăsit locul faptei fără încuviințarea organelor de poliție, în toate aceste cazuri polițiștii reușind identificarea autorilor la scurt timp de la producerea acestora. Mai mult decât atât, în 13 dintre aceste cauze au fost definitivare cercetările, autorii fiind trimiși în judecată.

Zece incendii stinse de pompierii doljeni într-o singură zi

Echipajele de intervenție din cadrul Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Oltenia” al județului Dolj au fost solicitate în cursul zilei de marți, 6 august, să intervină pentru stingerea a

zece incendii și la 27 de cazuri pentru acordarea asistenței medicale de urgență, iar Serviciile Voluntare pentru Situații de Urgență au intervenit pentru stingerea a două incendii.

Echipajele de intervenție din cadrul ISU Dolj au fost solicitate să intervină pentru stingerea a șapte incendii de vegetație uscată și miște izbucnite în municipiile Calafat și Craiova (Aleea I Șimnic), precum și pe raza localităților Coșoveni, Basarabi, Întorsura, Siliștea Crucii și Coșoveni, unde, din cauza focului în spații deschise și a resturilor de țigară aprinse și aruncate la întâmplare de persoane necunoscute, au ars aproxima-

tiv 21 ha vegetație uscată, 10 ha miște, 10,3 tone gunoi menajer și aproximativ 30 ml gard din scândură.

De asemenea, Secția de Pompieri Băilești a intervenit în comuna Galiciuica cu o autospecială de lucru cu apă și spumă pentru stingerea unui incendiu izbucnit la gospodăria lui Dănuț P. Din cauza focului în spații deschise, au ars aproximativ 400 kg de lucernă. Garda de Pompieri Bechet a in-

tervenit în localitatea Bechet cu o autospecială de lucru cu apă și spumă pentru stingerea unui incendiu izbucnit la o stână de oi, aparținând lui Ion S. Din cauza folosirii intenționate a sursei de aprindere pentru a genera incendiul, a ars o baracă din lemn pe o suprafață de aproximativ 9 mp.

Secția de Pompieri Segarcea a intervenit în comuna Calopăr, sat Bâzdâna, cu o autospecială de lucru cu apă și spumă pentru stin-



gerea unui incendiu izbucnit la gospodăria Mariei M. Ajuns la fața locului, echipajul de pompieri a constatat că incendiul se mani-

fa la anexe gospodărești, aparținând Mariei M., propagându-se la anexe gospodărești, aparținând lui Ștefan C.

A furat două biciclete în doar câteva ore

Polițiștii craioveni cercează, în stare de libertate, un tânăr de 26 de ani, din comuna Ghercești, pentru două fapte de furt calificat. Acesta a furat, marți dimineață, o bicicletă din scara unui bloc din Craiova, a fost prins, a fost audiat de polițiști și, la numai trei ore după ce oamenii legii i-au dat drumul, a furat o altă bicicletă.

Marți dimineață, în jurul orei 7.00, polițiștii Secției 3 Craiova au fost anunțați prin 112 de Petrișor Rotaru, de 39 de ani, din Craiova, că i s-a furat bicicleta din scara blocului. La fața locului s-a deplasat o echipă de siguranță publică formată din polițiști și jandarmi din cadrul GJMb Craiova, care, împreună cu partea vătămată, au reușit prinderea și identificarea autorului, stabilindu-se că este vorba despre Dumitru Șerban, de 26 de ani, din comuna Ghercești, Dolj. Bărbatul a fost dus la sediul Secției 3 Poliție Craiova, iar după audiere și întocmirea documentației necesare pentru constituirea dosarului penal a fost pus în libertate.



În aceeași zi, la ora 10.45, polițiștii Secției 3 au primit un nou apel, de la Liviu Rotaru, de 32 de ani, din Craiova, care spunea că în timp ce se afla pe strada „Dezrobirii”, din municipiu, un tânăr i-a furat bicicleta pe care o lăsase neasigurată în fața imobilului. „Polițiștii și jandarmii ajunși la fața locului au demarat verificările în zona respectivă și, la scurt timp, au reușit identificarea și prinderea autorului, stabilind că era vorba despre același tânăr de 26 de ani, din Ghercești.

În ambele situații bunurile sustrase au fost recuperate și restituite părților vătămate, pe numele făptuitorului fiind întocmite acte premergătoare începerii urmăririi penale sub aspectul săvârșirii infracțiunii de furt calificat”, a declarat Amelia Căprărin, purtător de cuvânt în cadrul IPJ Dolj.

Având în vedere faptul că autorul pare să sufere de afecțiuni psihice, până la lămurirea acestui aspect cercetările continuă cu bărbatul în stare de libertate.

Controale în trafic la transportatorii de marfă și persoane

Lucrători ai Serviciului Rutier – Biroul Drumuri Naționale și Europene și polițiști din cadrul Biroului Rutier Craiova au efectuat în cursul zilei de marți, 6 august, controale pentru a verifica legalitatea desfășurării activităților de transport rutier public de marfă și persoane. Polițiștii de la Rutieră au constatat 130 de abateri de natură

contravențională pentru care au fost aplicate amenzi în valoare totală de 13.780 de lei. Nu mai puțin de 55 de taximetriști au fost sancționați, alte șase amenzi fiind aplicate transportatorilor de marfă. De asemenea, au fost reținute în vederea suspendării patru permise de conducere și au fost retrase șase certificate de înmatriculare.



Tensiuni la OCPI Dolj: Liderul sindicatului „Cartea Funciară” se vrea... factor de decizie

Război rece prelungit între Florin Cornel Bălănescu, președintele sindicatului „Cartea Funciară” Dolj, și directorul OCPI Dolj, Remulus Chițu, cu rare momente de acalmie și semnale de însănătoșire a unei atmosfere toxice. Chiar dacă inabilitățile tactice nu lipsesc în ambele tabere, la o judecată de ansamblu, „peste cal” sare frecvent liderul de sindicat Florin Cornel Bălănescu, registrator de carte funciară, care se dorește luat în seamă ca factor de decizie. Cum activitatea Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară este reglementată de prevederile Legii 7/1996, modificată, completată și republicată, orice ingerință a liderului de sindicat, aproape utopic, fiind vorba de o instituție publică, în

actul de decizie generează nervozitate. E drept că atât Codul Muncii, cât și Legea dialogului social și, înaintea acestora, Constituția României, legitimează existența și funcționarea sindicatului menționat, care la o analiză atentă a textelor de lege evocate e mai degrabă „de decor”. Nu stăruim asupra semnificării articolelor de lege pentru a ne susține punctul de vedere, fiindcă la OCPI Dolj e tensiune mare. De multă vreme. Și dacă liderul de sindicat Florin Cornel Bălănescu îl dorește basculat pe directorul OCPI Dolj, Remulus Chițu, și reciprocă este, în aceeași măsură, valabilă. Și mult mai vulnerabil este liderul de sindicat, după cum vom demonstra, declanșatorul conflictului.

dispoziție pentru artag, derapaje de comportament și inflamarea unui climat de lucru, la o instituție în slujba cetățeanului. Toate acestea din partea unui justițiar de operetă, cu desule mișcări neinteligente. Și iată una dintre ele. Cu ocazia rezolvării unei probleme legate de practica unitară a soluționării cererilor care au avut ca obiect notarea cesiunii de creanță, au fost controlate și dosarele nr. 50408/2011 și nr. 50455/2011 și s-au constatat, între altele, următoarele. În cartea funciară nr. 200920 Craiova, proprietar tabular figurează Bălănescu Florin Cornel și Bălănescu Elena Gabriela. Prin încheierea de carte funciară nr. 50408/19 iulie 2011 și nr. 50455/19.07.2011, Bălănescu Florin Cornel, în calitate de registrator de carte funciară, a dispus admiterea cererilor. Deși, fiind proprietar tabular, alături de soția sa, era obligat să se abțină de la soluționarea acestor cereri, potrivit prevederilor exprese ale art. 22 al.8 din Legea 7/1996 republicată. Mai mult, art. 24 al.3 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a birourilor de cadastru și publicitate imobiliară, aprobat cu Ordinul 633/13 octombrie 2006 al directorului general al ANCPPI, atestă explicit că *„angajatul oficiului teritorial nu poate instrumenta în propria cauză și nici pentru/contră soțului, rudelor sau afinilor până la gradul III inclusiv”*. Și astfel a intrat singur sub incidența infracțiunii de conflict de interese. Incriminată în Codul Penal, art. 253-1. Suntem, de fapt, în fața unui conflict de interese în starea lui cristalină.

Scurtă fișă biografică

Conform Adeverinței nr. 7000/21.07.1997 a Secretariatului Universității București, Bălănescu Florin Cornel a absolvit facultatea de drept, chiar în anul menționat. Prin Decizia 179/19 septembrie 1997 a Uniunii Avocaților din România, i s-a respins cererea de acordare a scutirii de examen pentru primirea în profesia de avocat, cu drept de exercitare a profesiei, în raport de motivarea Avizului nr. 768/10 septembrie 1997 a Baroului Dolj, întrucât Consiliul Baroului a constatat că interviul privind cunoștințele teoretice necesare exercitării profesiei a demonstrat că potențialul nu-i pot fi aplicate dispozițiile din Legea 51/1995, modificată și completată ulterior prin Legea 255/23 iunie 2004. Semna: pre-

MIRCEA CANTĂR



Cornel Bălănescu

ședinte av. Victor Anagnoste. Plângerea, sau mai exact contestația împotriva hotărârii Consiliului Baroului Dolj, a fost respinsă ca neîntemeiată prin Decizia 4/19 februarie 2005 a Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România, deși, în perioada 1 ianuarie 1999-1 mai 2004, Bălănescu a avut calitatea de procuror-stagiar la Parchetul de pe lângă Judecătoria Negrești Oaș, nefiind definitivat în funcția de procuror. Motivul nu se mai precizează. Decizia 4/19 februarie 2005 a fost menținută prin Sentința 366/16 septembrie 2005 a Secției de contencios administrativ și fiscal din cadrul Curții de Apel Craiova. La OCPI Dolj, instituție publică asaltată realmente, zilnic, de cetățeni, trebuie reabilitate liniștea și calmul, fără nici o întârziere. Pentru a se putea face față solicitărilor. Volumul de lucru este imens. Frustrările liderului de sindicat, fiindcă poate fi vorba și de așa ceva, nu pot altera la infinit o activitate care are rigorile ei specifice.



Remulus Chitu

Plângere la Parchetul de pe lângă Judecătoria Craiova din partea lui Bălănescu

Nu începuse bine anul în curs, când registratorul Bălănescu Florin Cornel, participând la o emisiune a unui post local de televiziune, a atacat devastator instituția la care este angajat, menționând existența unor grupuri de interese, faptul că se face trafic de influență, hazardându-se a vorbi chiar de existența unei rețele infracționale. Fără însă a proba afirmațiile necumpătate. Cum directorul Remulus Chitu a considerat că

Scrisoare deschisă a lui Bălănescu către... directorul ANCP

Având vocație conflictuală, Florin Cornel Bălănescu nu pune batista pe țambal, cum se spune, deși, bănuim, era conștient că își desfășoară activitatea la o instituție publică de referință în peisajul Doljului. Printr-o „scrisoare deschisă” adresată directorul ANCPI, Ursu Arthur Marius, solicită încetarea a două detașări, considerate ilegale, și „*revocarea numirii (cu delegație) a domnului Chițu Remulus, întrucât nu îndeplinește condițiile exprese și limitative*” din HG 1.288/2012. Tonul scrisorii deschise este unul nefiresc, frizând delatiunea de duzină, dar nu asta e problema, fiindcă prin părțile locului și delatiunea se dezvoltă pe bază de continuitate. „*Vă rog să-mi prezentați studiile, actele din care rezultă absolvirea acestora (eventual CV-ul pensionarului numit director), funcția în care a fost angajat domnul Chițu Remulus la ANCPI anterior numirii sale ca director la OCPI Dolj, precum și temeiurile juridice în baza cărora a fost angajat, respectiv numit, și nu în ultimul rând ce rațiuni v-au îndemnat să numiți în această funcție o persoană care nu a desfășurat activități specifice instituției în care a fost numit*”. Am respectat caligrafia. Oricâtă transparență ar trebui probată, ne îndoiim că liderul de sindicat de la „Cartea Funciară” era abilitat să solicite studiile actualului director. Dar tupeul uneori n-are margini. Și apoi un lider de sindicat, când vrea el, și își umflă mușchii, se poate visa un Spiderman.

Urmare adresei dvs. nr.1076/19.02.2013 adresată Parchetului de pe lângă
Judecătoria Craiova, vă facem cunoscut următoarele:

- plângerea formulată de **CHIMOIU COSTINELA AUGUSTINA** (înregistrată la dvs. sub nr.969/15.02.2013) împotriva lui **BĂLĂNESCU FLORIN CORNEL**, a fost înregistrată la acest Parchet sub **nr.3206/P/2013**, iar din data de **19.02.2013** a fost trimisă la **I.P.J. DOLJ – S.I.F.**, pentru cercetări conform **art.242 C.p**

- plângerea pe care ați formulat-o (înregistrată la dvs. sub nr.1011/15.02.2013) împotriva lui **BĂLĂNESCU FLORIN CORNEL**, a fost înregistrată la acest Parchet sub **nr.3207/P/2013**, iar din data de **19.02.2013** a fost trimisă la **I.P.J Dolj - S.I.F.**, pentru cercetări conform **art.289 C.p.**



Dialoguri inflamate

Prin referatul-sesizare înregistrat la data de 22 aprilie a.c., registratorul de carte funciară grupa I, Militaru Costinel Cristian, încadrat în Serviciul de publicitate imobiliară, relatează evenimente de dezordine comportamentală, care l-au avut ca protagonist pe Florin Cornel Bălănescu, cu proferarea de injurii și trivialități „greu de reprodus” în opinia semnatarului. Mai exact, tot tacâmul. Firește, interesează prea puțin recitalurile încărcate de insanități ale liderului de sindicat de la „Cartea Funciară” Dolj. Ele atestă doar o pre-



Număr de înregistrare operator de date cu caracter personal: 832

DOMNULE DIRECTOR

Subsemnata CHIMOIU AUGUSTINA COSTINELA în calitate de registrator șef în
cadru OCPI Dolj, vă aduc la cunoștință următoarele:

Cu accia rezolvăm unele probleme legate de practica unitară a soluționării cererilor care au avut ca obiect notarea cesiunii de creanță am procedat la verificarea prin sondaj a mai multor dosare din arhiva Serviciului de Publicitate Imobiliară din cadrul OCPI Dolj pentru a observa soluțiile dispuse.

Astfel au fost observate și dosarele nr.50408/2011 și nr.50455/2011.

Cu această ocazie s-au constatat următoarele:

În cartea funciunilor nr.200920 Craiova proprietar tabular figurează înscris dl. BĂLĂNESCU Florin Cornel și d-na BĂLĂNESCU Elena Gabriela.

Prin **încheierile de carte funciară nr.50408/19.07.2011 și nr.50455/19.07.2011** dl. BĂLĂNESCU Florin Cornel în calitate de registrator de carte funciară a dispus admiterea cererilor.

Deoarece proprietar tabular era chiar dl.BĂLĂNESCU Florin Cornel și soția acestuia, **dl.BĂLĂNESCU Florin Cornel era obligat să se abțină de la soluționarea acestor cereri.**

Arăt că în vigoare la momentul emiterii încheierilor sus menționate era (este și în prezent) **art.24 alin.(3)** din Regulamentul de organizare și funcționare a birourilor de cadastru și publicitate imobiliară aprobat cu ordinul nr.633 din 13 octombrie 2006 al directorului general al ANCPİ care prevedea că: „**3. Angajații oficiului teritorial nu poate instrumenta în propria cauză și nici pentru sau contra soțului, rudelor sau afilierii până la gradul III inclusiv, a persoanelor juridice în care aceștia au calitatea de acționar/asociat/director/administratori sau în cazul în care este reprezentantul uneia din părți.**”

Menționez că în **Codul penal la art.253¹** este incriminată infracțiunea de **conflict de interese** cu următorul cuprins:

„(1) Fapta funcționarului public care, în exercitiul atribuțiilor de serviciu, îndelungate un act ori porțioană la luarea unei decizii prin care s-a realizat direct sau

indirect, un folos material pentru sine, soțul sau, o rudă ori un afin până la gradul III inclusiv, sau pentru o altă persoană cu care s-a aflat în raporturi comerciale ori de muncă în ultimii 5 ani sau din partea căreia a beneficiat ori beneficiază de servicii sau folose de orice natură, se pedepsește cu închisoare de la 6 luni la 5 ani și interzicerea dreptului de a ocupa o funcție publică pe durată maximă.

(2) Dispozițiile alin. 1 nu se aplică în cazul emiterii, aprobării sau adoptării actelor normative.”

Față de cele arătate rog **să analizați și să dispuneți** sesizarea organelor de cercetare penală pentru săvârșirea de către dl. BĂLĂNESCU Cornel Florin a infracțiunii prevăzută și pedepsită de **art.253¹ Cod Penal**.

Anexez alăturat copii de încheierile de carte funciară.

CHIMOIU AUGUSTINA COSTINELA

Domnului director al OCPI Dolj

Document care contine date cu caracter personal protejate de prevederile Legii nr. 677/2001!

OCPI DOLJ/ Str. Nicolăescu Plopor, Nr. 4, Cod poștal 200733, Craiova, Jud. Dolj, ROMÂNIA
Telefon: (0251) 41 80 18; (0251) 41 31 28; (0251) 41 82 86; Fax: (0251) 41 80 18; (0251) 41 31 28
e-mail: d@ocnpi.ro; www.ocnpi.ro

SIMTEX-OC

“Cel Mai Frumos Chopper”



Peste 1.000 de concurenți vor intra în cursă pentru marele premiu, fiecare concurând cu camionul sau chopperul din dotare, pentru probe diferite. Alături de aceștia va fi și Marcel Chiva, director Harley-Davidson București și posesorul unor superbe choppe-re, câștigătoare ale unor importan-

te premii internaționale. Una dintre vedetele festivalului este „Moșul 33”, așa cum a fost denumit primul custom construit în România, care a câștigat în anul 2011 două premii importante la concursul de Custom Bike din Croația: Premiul I la categoria *Big Twin* și premiul de popularitate „*People's Choice*”, obținut cu votul participanților la eveniment.

Timp de două zile, în perioada 21-22 septembrie a.c., autodromul IFPTR din Târgu Mureș va găzdui în premieră cel mai mare festival din sud-estul Europei. Evenimentul va fi

onorat de prezenta unora dintre cele mai importante nume din industria auto-moto, reprezentanți ai IFPTR, U.N.T.R.R., Adbrain Partners și reprezentanții sponsorilor.

La festivalul „The Most Beautiful Truck & Chopper” a fost înscris și chopperul care a câștigat premiul I pentru *Big Twin* și *People's Choice* la „Hog Rally Croația 2011”.

„Moșul 33”, la Târgu Mureș

Motocicleta este un Harley-Davidson Softail Springer 1999, motor 1340 cmc Evo. Săsiul și anvelopele sunt originale Harley-Davidson, roata față – Mammoth 21x 2.15, roata spate – Mammoth 16 x 3.15, jante 17”.



Aripa spate, rezervorul, manșoanele, scărițele și ornamentele de alamă sunt realizate de Harley-Davidson București. „Moșul 33” este materializarea unui vis de a construi o motocicletă clasică, cu

Despre U.N.T.R.R.:

U.N.T.R.R. – Uniunea Națională a Transportatorilor Rutieri din România este o organizație profesională și patronală neguvernamentală, fondată în 1990 pe principii democratice. U.N.T.R.R. promovează și apără interesele transportatorilor rutieri pe plan intern și internațional, înregistrând de la înființare și până în prezent peste 13.000 de membri.

Despre AdBrain Partners :

AdBrain Partners este o agenție de publicitate full service, aflată pe piața din România încă din anul 2001. În prezent, agenția oferă o largă varietate de servicii în publicitate: Servicii de strategie de comunicare, media planning&buying, creație, pre-press & design graphic, DTP, relații publice, social media, BTL & producție, client service.

Despre IFPTR:

IFPTR funcționează ca furnizor de formare profesională de specialitate, având un număr de 47 de centre autorizate de Ministerul Transporturilor pentru desfășurarea activităților de pregătire și perfecționare a personalului de specialitate din domeniul transporturilor rutiere. IFPTR derulează programe de formare încă din iulie 1999. Absolvenții cursurilor IFPTR exercită ocupații cu responsabilități în domeniul siguranței rutiere (șoferi profesioniști, manageri de transport, consilier ADR ș.a.). Numărul cursanților școlarizați de IFPTR pe parcursul celor 14 ani de activitate, depășește 600.000.



o furcă springe, specifică anilor '60, neconventională pentru perioada actuală. Proiectul a durat 2 ani, iar execuția trei luni. Sunt foarte mândru de ea”, a declarat proprietarul bijuteriei pe două roți, Marcel Chiva. Această frumusețe va putea fi admirată pe autodromul IFPTR din Târgu Mureș, alături de alte choppe-re și camioane tunate, când va avea loc festivalul „The Most Beautiful Truck & Chopper Festival – 2013”.

Poșta va distribui permisele de conducere

Poșta Română va furniza Regiei Autonome Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat, în următorii patru ani, servicii de curierat pentru

livrarea permiselor de conducere și a certificatelor de înmatriculare a vehiculelor la domiciliul solicitanților. Contractul este de 32,1 milioane lei.

Valoarea contractului include TVA. Contractul a fost atribuit prin licitație în prima parte a lunii iunie, iar Poșta Română a fost singurul ofertant în cadrul procedurii de atribuire, conform datelor publicate de www.e-licitatie.ro. Conform caietului de sarcini, operatorul poștal național va livra minimum cinci milioane de plicuri pe perioada contractului. Poșta a mai câștigat un contract pentru transportul permiselor și certificatelor în 2009, pentru 50 de milioane de lei.



Dolj: 9.02%, rata șomajului la sfârșitul lunii iulie

În județul Dolj, la sfârșitul lunii iulie 2013 s-a înregistrat o rată a șomajului de 9.02%, corespunzătoare unui număr de șomeri de 25.854 persoane, aceasta înregistrând un trend crescător față de luna iunie 2013, când rata șomajului a fost 8.89 %, corespunzătoare unui număr de șomeri de 25.466. Din totalul de șomeri de înregistrați la sfârșitul lunii iulie 2013 un număr de 4.148 de persoane sunt șomeri indemnizați și 21.706 de persoane sunt șomeri neindemnizați. Din numărul de șomeri neindemnizați, 17.718 persoane primesc adeverințe pentru venitul minim garantat, conform Legii 416/2001 cu modificările la zi. Ponderea femeilor în numărul total de șomeri înregistrați la nivelul lunii iunie 2013 este de aproximativ 41.09% (10.624). Din numărul total de șomeri indemnizați de 4.148 persoane, 4.104 provin din muncă și 44 din rândul absolvenților. De la începutul anului 2013 până la data de 31.07.2013 s-au încadrat în muncă 6.100 persoane, dintre care 802 s-au încadrat în luna iulie 2013.



BLOG / NOTES

GEORGE POPESCU

A cui, Lumea?

O fostă studentă, altminteri pe cât de inteligentă, pe atât de responsabilă în asumarea propriului destin și a celor din jur, ajunsă acum într-o importantă funcție publică, pe care de altfel o merită cu prisosință, îmi mărturisea, într-o clipă de dezarmantă sinceritate, că lumea în care trăim nu (mai) este a mea; a mea și, firește, a părinților săi și, prin contragere, a celor din generația noastră; trecuți, ca să nu spun, bătrâni, deși, departe de a mă speria, cuvântul mă farmecă întrucâtva.

Dincolo de franchețea mărturisirii, recunosc că n-am identificat nimic ofensiv în formula fostei noastre studente: în defi-

nitiv, clivajul dintre generații e deja și demult un adevăr axiomatic, pătruns, cu ori fără rigoare, pe terenul disciplinelor sociologice, psihologice și nu numai.

Un abur de neliniște m-a cuprins ceva mai târziu și, iarăși, fără a resimți, în cuvintele interlocutoarei, vreun grăunte de ofensă: dimpotrivă, am intuit mai curând un fel de îngrijorare, sinceră și directă, pentru o virtuală incapacitate a noastră, a mai vârstnicilor, de înțelegere a lumii în care, cu voia Domnului, încă ne mai încăpățânăm să viețuim.

Și e mult adevăr în acest diagnostic, în fapt mult mai crud în nuditățile lui semantică decât pare la prima vedere: lumea s-a schim-

bat, în aceste ultime două decenii, într-un ritm și într-un registru atât de insolit încât abia dacă mai persistă, pe ici, pe colo, prin părți mai mult ori mai puțin esențiale, câte un reper din trăirile noastre de-o viață. Cât despre schimbări, nu cred că e vorba numai de cele ale tehnologiei, cu răvășirea aptitudinilor unei tradiții milenare (e vorba de scriere, de lectură, dar și de sincretismul simțurilor pe care le angajează cyberspațiul), în ciuda faptului că, da, această răvășire ne-a adus pe mulți dintre noi pe pragul unor maladii cvasi-psihiatrice.

Nu, nu aceste schimbări au marcat un clivaj generaționist fără precedent, ci mai ales un deru-

tant, până peste limite admise, proces de disoluție manifest la mai toate palierele existenței cotidiane, individuale și comunitare: abolirea oricăror criterii de descoperire și recunoaștere a valorilor, invalidarea libertății prin terfelirea ei golănească și reduse, astfel, la condiția pauperă a unui libertinaj desuet și libidinos, compromiterea ideilor de dragoste, de prietenie, de comuniune, de conviețuire în cultul lucrului bine făcut, iată doar câteva dintre atributele acestei lumi căreia, preventivo, fosta noastră studentă, mă consideră, probabil cu îndreptățire, voia să mă distragă.

Avea dreptate? Și DA, și NU. DA, întrucât mi se pare lim-

pede că, pentru cineva pornit cu mai bine de jumătate de secol în urmă, dintr-un cătun sărac și în pantaloni scurți pe drumul școlirii și care, surclasând infinite și, adesea, imposibile vitregii de destin, e dificil să „înțeleagă” concubinajul de destine interlope aranjate peste noapte.

NU, întrucât, orice s-ar spune, Lumea aceasta, bezmetică și scoasă din țâțâni, cu impedanțele ei scâmoase, cu toate perfidiile afișate la fereastră, este și a noastră. Sau NU? Ori ea, Lumea aceasta mai degrabă nefericită, și-a ratat dreptul la posesie. Și l-a amanetat pentru un viitor mai fictiv decât o ficțiune dostoevskiană.

Modificările la Codul rutier au intrat în vigoare ieri

Conform noului Cod rutier, care a intrat ieri în vigoare, dacă transportați persoane în stare de ebrietate sunteți pasibili de amenzi drastice. Nici bicicliștii nu au scăpat de schimbări, fiind obligați să aibă asupra lor actul de identitate. Toți șoferii au interzis să circule pe acostamentul drumului, așa-numita bandă de urgență. Excepție fac bicicliștii, care pot folosi acostamentul dacă nu dispun de piste special amenajate și nu pun în pericol circulația. Mopediștii au obligația să circule pe un singur rând pe bandă. De asemenea, pe trecerile de pietoni se vor da jos de pe vehicule și le vor folosi ca pietoni.



Noile prevederi privind examenul pentru permisul auto stipulează că proba teoretică, sau „sala”, cum mai este cunoscută, este valabilă un an de la promovare. Totodată, posesorii de permis auto categoriile B, BE, C sau CE au dreptul să conducă și tractoare. Șoferii cu permis B au voie să conducă tractoare cu masa maximă de 3,5 tone plus remorcă, iar șoferii cu permis C au voie și cu tractoare mai mari. Hotărârea Guvernului nr.480/2013 pentru modificarea și completarea Regulamentului de aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1.391/2006 a fost publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 454, din 24 iulie 2013 și intră în vigoare la 15 zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Candidații care până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri au fost declarați „admis” la proba teoretică și nu au finalizat examenul pentru obținerea permisului de conducere susțin proba practică în conformitate cu reglementările în vigoare la data promovării probei teoretice.

Claudiu Manda: “Guvernul Ponta în colaborare cu BNR creează premisele relansării economice a României în anul 2013”

Vicepreședintele Comisiei pentru Buget-finanțe și bănci din Camera Deputaților, deputatul Claudiu Manda (foto), apreciază că ultima prognoză de creștere economică din acest an demonstrează că Guvernul Ponta în colaborare cu BNR creează premisele relansării economice a României în anul 2013: „BNR a revizuit recent prognoza de creștere economică din acest an la peste 2%, pe baza evoluției pozitive a exporturilor, a producției industriale și a anului agricol bun. De asemenea, BNR a redus dobânda de politică monetară de la 5% la minimul istoric de 4,5%. Asta ne arată că Guvernul României în colaborare cu BNR creează în 2013 premisele relansării economice”.

Președintele PSD Dolj, Claudiu Manda, amintește de asemenea că: „Potrivit FMI, prognoza de creștere este de 2% în 2013 și



de 2,25% pentru anul viitor. Conform unei analize a *Financial Times*, România este în acest moment una dintre cele mai performante economii din Uniunea Europeană, înregistrând o creștere economică de 2,2% în primul trimestru al anului 2013, iar o expansiune economică de cel puțin 2% în 2013 pare realizabilă și va face din țara noastră un performer în rândul colegilor din regiune”.

ALINA DRĂGHICI

Bodu cere Curții de Conturi să dispună control privind fondurile alocate BOR în ultimii 5 ani

Europarlamentarul PDL Sebastian Bodu a transmis o scrisoare președintelui Curții de Conturi, Nicolae Văcăroiu, în care solicită ca instituția să examineze posibilitatea de a dispune un control asupra tuturor fondurilor publice direcționate către Biserica Ortodoxă Română (BOR) în ultimii cinci

ani. „(...) Vă rog să examinați posibilitatea de a dispune un control asupra tuturor fondurilor publice, din bugetul central sau din bugetele locale, direcționate către Biserica Ortodoxă Română (BOR) în ultimii 5 ani cel puțin”, se arată în scrisoarea lui Sebastian Bodu, remisă, ieri, agenției Mediafax.

Europarlamentarul PDL precizează că demersul său a fost determinat de faptul că, potrivit relatărilor mass-media, de-a lungul ultimilor 23 de ani, sume foarte mari de bani au fost alocate de stat către BOR, în special pentru construcția de biserici, astfel încât, potrivit unor statistici, s-au construit peste 4.000 de lăcașe de cult, în condițiile în care s-au construit, în aceeași perioadă, 0 școli, 0 grădinițe și 0 spitale publice.

„Având în vedere prezenta situație economico-socială, consider că este nu doar de competența Curții de Conturi, dar și de bunul simț să se prezinte contribuabililor cât din impozitele lor au fost direcționate către BOR, fără să luăm în calcul, desigur, salariile preoților, ca bugetari. Cred că cetățenii sunt îndreptățiți să știe cât din impozitele pe care ei le plătesc se duc către BOR, așa cum știu cum se folosesc banii publici de către gu-

vern, ministere, agenții, primării și alți ordonatori de credite. Este o simplă chestiune de informare, iar tot ce este în legătură cu banul public trebuie să fie o informație publică”, explică Bodu.

În continuare, europarlamentarul solicită informații și cu privire la „modul cum BOR a folosit acești bani”, considerând că, „deși nu este instituție publică, atâta vreme cât este finanțată și din fonduri publice, biserica va trebui și ea să prezinte publicului

informații cu privire la modul cum a folosit acești bani. Nu este o chestiune de ingerință în modul cum BOR își gestionează patrimoniul, ci doar o simplă cere-

re de informate cu privire la valoarea sumelor primite, pe de-o parte, și a destinației lor, de cealaltă parte, normală într-un stat european modern”.



Puncte de prim-ajutor împotriva caniculei

Având în vedere că meteorologii au emis o avertizare cod galben de caniculă, valabilă astăzi, dar și pentru mâine, punctele de prim-ajutor pentru persoanele afectate de temperaturile ridicate au fost reactivate. Acestea se găsesc la Prefectura Dolj, pe holul cen-

tral, la Primăria Craiova – clădirea Palace, în Piața Centrală la punctul sanitar și la sediul Asistenței Sociale din cartierul Lăpuș, asigurat de Primăria Craiova. La toate acestea se adaugă cabinetele medicale de medicina de familie și farmaciile.

Aceste puncte au fost alese pentru a putea oferi, în perioada caniculară de peste zi, acces la răcoare și repaus persoanelor

care sunt afectate de căldura sufocantă. În aceste locații se oferă apă celor care au nevoie. Dacă se va instaura cod roșu de caniculă, medicii din aceste puncte de prim-ajutor vor măsura tensiunea și vor acorda și alte servicii în caz de nevoie. Pentru situații mai grave, va fi solicitată ambulanța.



care sunt afectate de căldura sufocantă. În aceste locații se oferă apă celor care au nevoie. Dacă se va instaura cod roșu de caniculă, medicii din aceste puncte de prim-ajutor vor măsura tensiunea și vor acorda și alte servicii în caz de nevoie. Pentru situații mai grave, va fi solicitată ambulanța.

În plus, pentru ca populația să suporte mai ușor temperaturile caniculare și pentru a evita apariția unor incidente, medicii au lansat o serie de recomandări. În primul rând, zilnic trebuie consumate lichide, între 1,5 și 2 litri, fără a aștepta să apară senzația de sete. În perioada de caniculă se recomandă consumul unui pahar de apă la fiecare 20 de minute. Sfatul este însă acela de a evita băuturile alcoolice – inclusiv berea sau vinul –, care favo-

ritează deshidratarea și diminuează capacitatea de luptă a organismului împotriva căldurii. Nu sunt recomandate nici bău-

Pragul de confort termic va fi depășit

După două zile în care mercurul din termometre a ajuns la 35 de grade Celsius, meteorologii au emis, ieri, o nouă avertizare cod galben de caniculă. Astfel, astăzi, dar și mâine, vremea va fi călduroasă în toată țara. În Oltenia, Banat, Crișana, Maramureș, cea mai mare parte a Transilvaniei și în jumătatea vestică a Munteniei va fi caniculă, temperaturile maxime vor depăși 36-37 de grade, iar indicele temperatură-umezeală (ITU) va depăși pragul critic de 80 de unități al disconfortului termic.

În aceste condiții, medicii îi sfătuiesc pe doljeni să respecte câteva reguli de bază atunci când ies din casă la orele amiezii. În primul rând persoanele vârstnice și cele cu afecțiuni cronice trebuie să aibă mare grijă. Pentru acestea medicii recomandă evitarea, pe cât posibil, a plimbărilor în perioadele de vârf ale caniculei sau, dacă este absolut necesar, să folosească îmbrăcăminte ușoară din materiale vegetale și o pălărie de protecție împotriva soarelui. De asemenea, persoanele care suferă de anumite afecțiuni trebuie să continue tratamentul, conform indicațiilor medicului. Este foarte important ca în aceste perioade, persoanele cu afecțiuni cro-



nice, cardio-vasculare, hepatice, renale, pulmonare, de circulație, mentale sau cu hipertensiune să consulte medicul în vederea adaptării schemei terapeutice la condițiile existente.

Trebuie evitată expunerea prelungită la soare

În schimb, trebuie consuma-

te cât mai multe fructe și legume proaspete, întrucât conțin o cantitate mare de apă. De asemenea, este de evitat expunerea prelungită la soare între orele 11.00 și 18.00. În situația în care locuința este prevăzută cu aparat de aer condiționat, acesta trebuie reglat astfel încât temperatura să fie cu 5 grade mai mică decât temperatura ambientală. Ventilatoarele nu trebuie folosite dacă temperatura aerului depășește 32 de grade Celsius.

Medicii avertizează că în această perioadă cu temperaturi ce ajung la 35 de grade Celsius riscul apariției unor toxinfecții alimentare crește, motiv pentru care recomandă atenție la achiziționarea alimentelor și la modul de preparare a acestora.

În zilele caniculare orice aliment poate deveni o sursă de infecție în special carnea și produsele din carne, laptele și produsele din lapte și chiar și legumele și fructele dacă sunt consumate fără a fi bine spălate în prealabil. Pentru a preveni îmbolnăvirea este necesară respectarea unor reguli de igienă minimale, cum ar fi spălătul pe mâini.



Program pentru dezvoltarea secțiilor de ATI

În cadrul unei videoconferințe, secretarul de stat în Ministerul Sănătății, Raed Arafat, împreună cu membri ai Societății Române de Anestezie și Terapie Intensivă, au discutat pe tema demarării programului ATI. La acest dialog au participat, de asemenea, reprezentanți ai spitalelor și institutelor strategice care fac obiectul programului.

putea fi salvate mai multe vieți.

Programul ATI este operațional din 18 iulie

Printre subiectele abordate cu ocazia acestei întâlniri s-au numărat chestiuni legate de implementarea noului program și aplicarea legislației, precum și evidențierea unor propuneri care să conducă la funcționarea corectă și eficientă a programului, în îngrijirea cazurilor critice. S-a discutat necesitatea prelucrării modului de derulare a programului cu întreg personalul secțiilor ATI, astfel încât solicitările de decontare să nu fie respinse în urma nerespectării procedurilor. De asemenea, s-a subliniat faptul că spitalele care derulează programul au obligația gestio-

nării eficiente a mijloacelor materiale și resurselor financiare, precum și organizarea evidenței nominale a beneficiarilor programului.

Programul ATI este operațional din 18 iulie în ce privește decontarea cheltuielilor, iar asemenea întâlniri vor avea loc în mod regulat în vederea monitorizării continue și corecte a modului de utilizare a fondurilor. Finanțarea prin acest program este o completare a finanțării de la FNUASS, pentru acoperirea costurilor reale pentru cazurile eligibile.

Programul este derulat și monitorizat prin Biroul de Asistență Medicală de Urgență din cadrul Ministerului Sănătății, în colaborare cu Societatea Română de Anestezie și Terapie Intensivă.



Autoritățile sanitare au anunțat că intenționează să acorde o importanță specială acțiunilor privitoare la monitorizarea, tratamentul și îngrijirea pacienților critici din secțiile de anestezie și terapie intensivă, vizate de programul ATI, și mai ales creșterii calității

actului medical în secțiile respective. Având în vedere rezultatele introducerii programului de infarct miocardic, care a condus la reducerea cu 50% a mortalității pentru această afecțiune, reprezentanții Ministerului Sănătății consideră că prin programul ATI vor

Artiștii Filarmonicii „Oltenia”, îndelung aplaudați la concertele din turneul în Italia



Deși, în ultimii ani, au mai susținut concerte în Italia, odată cu turneul recent efectuat artiștii Filarmonicii „Oltenia” au reluat colaborarea cu regiunea Abruzzo și cu Associazione Culturale „Il Cineocchio”. Primele două concerte din cadrul turneului s-au desfășurat însă în Castel d’Aiano – localitate aflată în apropierea orașului Bologna –, iar restul de șase au avut loc în frumoasa regiune Abruzzo, în orașe precum Vasto, Cupello ș.a.

Au încântat publicul cu opusuri spaniole pentru chitară și orchestră

În Castel d’Aiano, Orchestra Simfonică a Filarmonicii „Oltenia”, cu maestrul Massimo Alessio Taddia la pupitrul dirijoral, a participat la cele două seri de gală ale Concursului de Chitară. Repertoriul a cuprins atât lucrări pentru chitară și orchestră aparținând compozitorului spaniol Joaquín Rodrigo,

Nu mai puțin de opt concerte, îndelung aplaudate, a susținut Orchestra Simfonică a Filarmonicii „Oltenia” din Craiova în cadrul turneului artistic efectuat în Italia, în perioada 18 iulie – 2 august a.c. Rod al reluării legăturii, după mai bine de trei ani, cu Associazione Culturale „Il Cineocchio”, turneul a vizat regiunea Abruzzo, iar două dintre concerte au avut loc la Castel d’Aiano (în apropiere de Bologna). Muzica artiștilor Filarmonicii „Oltenia” a fost pe gustul nu numai al italienilor, ci și al românilor – aflați, după cum se știe, în număr mare în Italia –, nu puțini venind să-i cunoască, să-i asculte și să-i felicite. Un al turneu al Orchestrei Simfonice craiovene urmează să aibă loc în Franța, între 18 și 25 septembrie a.c., după cum a precizat Vlad Drăgulescu, managerul instituției.

cât și lucrări simfonice pentru orchestră de W.A. Mozart.

«Interpretarea lucrării „Concierto de Aranjuez” pentru chitară și orchestră de către tânărul solist Giovanni Maselli a impresionat publicul. Un alt moment important l-a constituit tot o lucrare de Joaquín Rodrigo – „Fantasia para un gentilhombre” pentru chitară și orchestră, solist fiind, de această dată, Giordano Passini. Emoționantă a fost și participarea, în a doua seară, a „Eon” Guitar Quartet, care a interpretat „Concierto andaluz” pentru patru chitare și orchestră, lucrare tot de Joaquín Rodrigo», a povestit muzicianul Elvis Ciuculescu, artist instrumentist (violoncel) și șef Secție Orchestră în cadrul Filarmonicii „Oltenia”. Opusurile spaniole au fost completate de două lucrări celebre ale compozitorilor Wolfgang Amadeus Mozart (*Uvertura operei „Nunta lui Figaro”, K. 492, și Simfonia nr. 41 în Do major, K. 551, „Jupiter”*) și Felix Mendelssohn-Bartholdy (*Uvertura „Visul unei nopți de vară”*).



Violonistul Cristian Pintilie, „o prezență foarte bine primită”

Cu prilejul concertelor susținute în regiunea Abruzzo, pe lângă unele dintre aceste lucrări au mai fost interpretate creații de Ludwig van Beethoven (*Uvertura „Coriolan”, op. 62, și Simfonia a IV-a în Si bemol major, op. 60*) și Gioacchino Rossini (*Uverturile operelor „Bărbierul din Sevilla” și „Cenușăreasa”*).

«O prezență foarte bine primită de public a fost cea din ultimul concert de la Vasto a violonistului Cristian Pintilie, care a interpretat *Romanța nr. 2 în Fa major pentru vioară și orchestră, op. 50*, de Beethoven, și „*Melodii lăutărești*”

pentru vioară și orchestră, op. 20, de Pablo de Sarasate», a mai subliniat violoncelistul Elvis Ciuculescu.

La toamnă vor concerta, timp de o săptămână, în Franța

De la concertele muzicienilor craioveni n-au lipsit nici românii, aflați, după cum se știe, în număr foarte mare în Italia. Câteva familii chiar au dorit să-i cunoască personal și să-i felicite pe artiști. În toamnă, aceștia se vor îndrepta spre o altă țară în care comunitatea de români nu este deloc mică. E vorba de Franța, unde Orchestra Simfonică a Filarmonicii „Oltenia” va efectua un turneu de o săptămână, în perioada 18-25 septembrie.



(Re)descoperă Craiova... în 33 de minute de muzică clasică

Seria de microconcerte în spații neconvenționale susținute de tineri interpreți ai Filarmonicii „Oltenia” continuă cu alte două întâlniri muzicale, care vor fi organizate la sfârșitul săptămânii. Acestea vor

avea loc în cadrul programului estival «Filarmonica „Oltenia” (re)descoperă orașul Craiova... în 33 de minute de muzică clasică», care se desfășoară în perioada 23 iulie – 31 august.

Au concertat mai întâi în curtea interioară a Blocului 156 apartamen-

te „Lumea Copiilor” și la Blocul 150 „Femina”, din strada „Al. I. Cuza”, apoi pe strada „Matei Basarab” nr. 35, în spatele Grădinii „Patria”, precum și în alte spații din oraș, în care craiovenii nici nu s-ar fi așteptat să-i găsească. Acum, artiștii Filarmonicii „Oltenia” propun alte două microconcerte de muzică clasică: unul – mâine, 9 august, ora 21.00, pe esplanada Atlantis Club (zona centrală, lângă esplanada TNC), altul – sâmbătă, 10 august, ora 21.00, pe Calea București, esplanada



blocului O 11 (cartier Lăpuș, după podul Electroputere).

Vă va (în)cânta „*Duo Concertante*” – Geo Fabian (vioară) și Răzvan Nicolae (chitară). În interpretarea acestora veți putea audia *Aubade et Chant d’amour*, de Alfred Cottin; *Sonata a II-a în Do major* și *Cantabile în Re major*, de Niccolò Paganini; *Aria pe coarda Sol* (aranj. Guy Bergeron), de Johann Sebastian Bach; *Menuetto din „Pieces faciles et agreables”*, de Mauro Giuliani; *Ballade pour Anne* și *Please, stay with me*, de Guy Bergeron; *Poloneză în La major* (aranj. François Calegari), de Ignaz Joseph Pleyel.

Stagiunea de microconcerte în



spații neconvenționale ale artiștilor Filarmonicii „Oltenia” continuă până la sfârșitul acestei luni, locul desfășurării celorlalte evenimente muzicale urmând a fi anunțat. Scopul – spun reprezentanții instituției – este „(re)descoperirea farmecului muzicii adevărate în diferite locuri ale Craiovei”. «În această vară, întreprindem un amplu demers cultural de sensibilizare a publicului larg pentru a se re(găsi) și a se (re)cunoaște cât mai aproape de mirifica artă a sunetelor. „La braț” cu noi, vă așteptăm să ne însoțiți spre a (re)descoperi împreună far-

mecul muzicii adevărate în diferite locuri ale Craiovei. Vom veni special să cântăm pentru dvs. chiar, „sub fereastră”... la răscruce de cărări și de gânduri, pe strada dvs., în cartierul dvs., pentru sufletul dvs. Altfel spus, îndrăzniți să vă apropiați, rămâneți alături de noi, nu ne ocoliți și ascultați cu luare-aminte și înțeleaptă băgare de seamă... povestea celor aproximativ 33 de minute de neprețuită (în)cântare!», spune managerul Filarmonicii „Oltenia”, Vlad Drăgulescu, lansând, totodată, invitația la aceste evenimente muzicale.

ȘTIRI

Yemenul anunță că a dejuat un plan Al-Qaeda de preluare a controlului asupra unor orașe

Yemenul a dejuat un plan Al-Qaeda de preluare a controlului asupra unor orașe în sudul și sud-estul țării, unor instalații petroliere și de sabotare a unui gazoduct, a declarat ieri un purtător de cuvânt al Guvernului. „Principalul obiectiv al planului era preluarea controlului asupra orașelor Mukalla și Bawazir”, a declarat acest purtător de cuvânt, Rajeh Badi, adăugând că erau vizate totodată instalații petroliere. Marți, personalul ambasadelor Marii Britanii și Statelor Unite din Yemen a fost evacuat, iar Marina Comercială britanică a fost plasată în alertă maximă, de teama unor atentate.

Kenya: Incendiu major pe aeroportul internațional din Nairobi

Un incendiu de amploare s-a declanșat ieri pe aeroportul internațional Jomo Kenyatta (JKIA) din capitala Kenyei, Nairobi, paralizând unul din cele mai importante noduri de transport din Africa Orientală, a indicat un responsabil al Ministerului de Interne și de Coordonare Națională, în timp ce pompierii luptau pentru a stinge focul, transmite AFP. Un responsabil de la Ministerului kenyan de Interne, Mutea Iringon, a declarat că focul a „distrus complet” sala de sosiri și zona pentru imigrări. Nici o victimă nu a fost raportată. „Cu excepția aterizărilor de urgență, toate zborurile spre și de la JKIA au fost anulate (...) aeroportul a fost închis”, a subliniat oficialul citat. Focul, a cărui origine nu a fost stabilită, a izbucnit la scurt timp după răsăritul soarelui. Avioanele care urmau să aterizeze la Nairobi au fost deviate spre aeroporturile din Mombasa și Eldoret, a precizat Ministerul kenyan de Interne, într-un comunicat.

Explozie la o uzină chimică din Ucraina: 5 morți, peste 22 de răniți

O explozie s-a produs, marți, la uzina chimică Stirol din orașul Gorlovka (regiunea Donețk, estul Ucrainei), făcând cinci morți și 22 de răniți, a anunțat Ministerul pentru Situații de Urgență de la Kiev, într-un comunicat difuzat ieri dimineață și citat de platforma electronică Newsru. Deflagrația s-a produs în secția de producere a amoniacului, în timpul unor lucrări de întreținere, ca urmare a depresurizării unei țevi prin care trecea amoniacul. Persoanele rănite au fost transportate la spital cu intoxicație de amoniac și arsuri ale căilor respiratorii, a indicat șeful protecției civile din Gorlovka, Aleksandr Pavelko. El a dat asigurări că nu există pericol pentru viața și sănătatea populației, pe fondul informațiilor că în urma deflagrației s-au produs scurgeri de amoniac în atmosferă.

ȘTIRI

COMENTARIU

Afacerea Snowden: Noi dezvăluiri ale jurnalistului de la „The Guardian”

Jurnalistul Glenn Greenwald (foto) a declarat, marți, că el deține până la 20.000 de documente secrete, furnizate de ex-consultantul american al NSA, Edward Snowden, în cursul unei audieri în fața comisiei Senatului brazilian. Acest colaborator american al lui „The Guardian” cu baza în Brazilia a afirmat că programul mondial de supraveghere electronică, de către serviciile secrete americane, nu a vizat doar identificarea teroriștilor, cum afirmă

Washingtonul, ci și activitățile de spionaj economic și industrial. Aflat la originea primelor dezvăluiri în afacerea Snowden, Glenn Greenwald a făcut aceste afirmații în fața Comisiei de afaceri externe a Senatului din Brazilia. Edward Snowden în prezent este refugiat la Moscova. „Nu am numărat cu exactitate, dar mi-au fost remise între 15.000 și 20.000 de documente, foarte complete și foarte lungi”, a declarat Greenwald. „Articolele



pe care noi le-am publicat reprezintă o parte foarte mică din conținutul acestor documente”, a adăugat el. Greenwald a publicat recent în ziarul brazilian „O Globo” articole bazate pe documentele remise de Snowden, potrivit cărora Brazilia a fost parte dintr-o rețea de 16 baze spionate de către serviciile de informații americane. „Pretextul Statelor Unite pentru justificarea acestui program – NDLR – este terorismul și protecția populației, dar în realitate este vorba de documente care nu au nimic de a face cu terorismul și securitatea națională ci cu concurența cu alte țări, în domeniul economic”, a afirmat Greenwald. El s-a referit, de asemenea, la programul X-KeyScore, oficial utilizat de NSA pentru a colecta mailuri curier. „Guvernul american a putut accesa conținutul mai multor mailuri, nu doar metadate, dar și ceea ce scrie o persoană sau ceea ce spune la telefon. Este un program foarte puternic și care sperie”, a asigurat Greenwald. „Dacă voi sunteți jurnaliști care lucrați la

o anchetă contra SUA sau dacă lucrați pentru o antrepriză în concurență cu una americană, atunci vi se pot viola comunicațiile cu o mare ușurință”, a mai spus el. Într-un interviu, Greenwald explicase, la 10 iulie, că documentele i-au fost remise de către Snowden după ce a intrat în Hong Kong, unde ex-consultantul NSA și-a găsit temporar refugiul după ce plecase din SUA. Statele membre ale Mercosur au reiterat luni, secretarului general al ONU, „indignarea” lor la practicile de spionaj ale SUA relevate de Snowden, fără a reclama măsuri precise. În cursul unei întâlniri cu Ban Ki-moon, miniștrii de Externe din Venezuela, Uruguay, Brazilia și Argentina i-au transmis declarația finală a summitului Mercosur, condamnând aceste practici. „S-a tras un semnal de alarmă la practicile care suscită multă îngrijorare în lume pentru încălcarea suveranității lor, a încrederii necesare în relațiile între state, protecția vieții private”, a subliniat ministrul Afacerilor Externe brazilian Antonio de Aguiar Patriota.

Noua Zeelandă: Toate stocurile de lapte contaminat au fost retrase

Toate stocurile de lapte praf neozeelandez potențial contaminate cu o bacterie care poate provoca moartea au fost retrase de la vânzare, a indicat ieri directorul companiei de produse lactate Fonterra, relatează AFP. „Toate stocurile au fost recuperate, a fost retras totul de la vânzare. Se află în depozite și nu mai există, practic, nici un risc pentru consumatori”, a declarat Theo Spierings într-o conferință de presă, scrie Agerpres. Grupul, care reunește 13.000 de fermieri neozeelandezi, a comunicat la sfârșitul săptămânii trecute că trei loturi de zer

folosit în mai 2012 la fabricarea formulelor de lapte pentru sugari și băuturi pentru sportivi conțineau bacteria Clostridium botulinum, care poate cauza botulism, boală ce provoacă paralizie și chiar moarte. Pentru moment, nu a fost semnalat nici un caz de îmbolnăvire. Mai multe țări, între care China, Singapore, Malaezia, Rusia și Arabia Saudită, au luat imediat măsuri pentru ca loturile de produse lactate care conțineau această bacterie să fie scoase de la vânzare. Noua Zeelandă, ale cărei exporturi sunt reprezentate în proporție de 25% de

produsele lactate, a trimis marți agenți guvernamentali la fabricile Fonterra din țară și din Australia pentru a ajuta compania să gestioneze criza. Fonterra este cel mai mare grup din Noua Zeelandă și totalizează, cu 15,4 miliarde de litri de lapte pe an, 89% din producția de lactate a țării, unde o bună parte din economie este reprezentată de agricultură. Directorul său general, Theo Spierings, a călătorit luni în China, unde a prezentat „cele mai profunde scuze” și a promis că Fonterra va testa „toate produsele care pleacă din Noua Zeelandă, ca măsură de precauție”.

Criză în Tunisia: Amplă manifestație a opoziției, Adunarea Constituantă suspendată

Zeci de mii de tunisieni au manifestat marți seara în suburbiile capitalei Tunis, cerând demisia guvernului condus de islamisții din Ennahda, care se află de mai bine de două săptămâni într-o criză profundă, provocată de uciderea unui opozant la sfârșitul lunii iulie, transmite AFP. Câteva ore mai târziu, președintele Adunării Naționale Constituante (ANC), Mustapha Ben Jaafar (foto), a anunțat suspendarea lucrărilor parlamentului, într-o încercare de a forța Ennahda și pe contestatarii acesteia să se așeze la masa negocierilor. „Îmi asum responsabilitatea, în calitate de președinte al ANC, și suspend lucrările adunării până la începerea unui dialog și aceasta în interesul Tunisiei”, a declarat Ben Jaafar, aliatul laic

de centru-stânga al Ennahda, estimând că „tunisienii s-au săturat” de situația prezentă. Manifestanții, al căror număr a fost estimat la cel puțin 40.000 în jurul orei locale 22:30 (21,30 GMT), potrivit unui responsabil al poliției, au scandat „Poporul dorește căderea regimului!” sau „Guvernul va cădea azi!”. Dacă opoziția organizează în fiecare noapte demonstrații împotriva puterii după asasinarea deputatului Mohamed Brahmi, la 25 iulie, a cărui ucidere a fost atribuită mișcării salafiste, această manifestație este de departe cea mai importantă de la începutul mișcării de contestare, notează agenția France Press. Mulți dintre manifestanți aveau în mâini portrete ale deputatului recent ucis și ale altui opozant, Chokri Bela-

iad, ucis în urmă cu șase luni, la 6 februarie. „Este o manifestație (...) în speranța unei a doua republici, în care obiectivele revoluției (din ianuarie 2011) să fie realizate”, a afirmat Mohsen Marzouk, unul din liderii partidului Nidaa Tounes. Contestatarii Ennahda, partidul islamist aflat la putere, cer la unison un guvern de salvare națională. O parte dintre ei doresc, de asemenea, dizolvarea parlamentului, a cărui activitate este paralizată de o lună. Islamisții au respins în bloc toate aceste revendicări, propunând în schimb lărgirea coaliției de guvernământ și alegeri în decembrie. „În

regimurile democratice, manifestanții nu schimbă guvernele. În regimurile dictatoriale se întâmplă ca o manifestație să ducă la căderea regimului”, a apreciat Rached Ghannouchi, liderul Ennahda, în ziarul „La Presse”.



Anunțul tău!

OUI CALĂRAȘI, cu sediul în Comuna Călărași, jud. Dolj, scoate la licitație pe data de 14.08.2013, orele 9.00 următoarele: **DACIA LOGAN - motorină 1,5 DCI – 7 LOCURI – ANUL 2009, TRACTOR TIH, REMORCĂ AUTO 3 TO, TUB PEHD PE 100 PN 10 – SDR 17 CUD - 125; 160; 200; 250; 315; 400. Relații la telefon: 0768/ 964.499 sau la sediul OUI CALĂRAȘI.**

Comuna Giubega solicită aviz de la Administrația Bazinală de Apă Jiu Craiova, pentru forare puț apă în cadrul Sistemului de alimentare cu apă al comunei. Relații la telefon: 0251/460.222, 0740/205.433.

SC PAN GROUP SA reprezentată prin **Vaduva Verginica** titular al proiectului „**DESFIINTARE PARTIALA CORP C5 – FABRICA DE PAINE (P+1)**” anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenția pentru Protecția Mediului Dolj: proiectul nu se supune evaluării impactului asupra mediului și nu se supune evaluării adecvate, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului și de evaluare adecvată pentru proiectul „**DESFIINTARE PARTIALA CORP C5 – FABRICA DE PAINE (P+1)**” propus a fi amplasat în Municipiul Craiova, str. Calea București, nr. 117, județul Dolj. Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj din Craiova, str. Petru Rareș nr. 1, jud. Dolj, în zilele de luni-joi, între orele 08⁰⁰-16³⁰ și vineri între orele 08⁰⁰-14⁰⁰, precum și la următoarea adresă de internet <http://apmdj.anpm.ro>. Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț, până la data de 16.08.2013.

OFERTE SERVICIU

Caut o femeie serioasă până în 45 ani pentru îngrijire copii în Italia. Ofer 500 Euro. Telefon: 0764/637.101.

Angajez femeie internă pentru îngrijirea unei bătrâne. Telefon: 0749/780.751.

MEDITAȚII

Pregătesc contabilitate – studenți, șomeri etc. Telefon: 0722/943.220; 0755/139.772.

PRESTĂRI SERVICII

Economistă tin evidență contabilitate. Telefon: 0751/239.088.

Executăm acoperișuri, subzidiri, garduri, pavaje, hidroizolații, termoizolații, zidării, finisaje. Telefon: 0744/869.870.

Filmez și fotografiez la prețuri avantajoase + albumuri foto. Telefon: 0766/359.513.

Societate de contabilitate prestează servicii de calitate la preț avantajos. Telefon: 0766/379.545.

Transport utilitară 14 m cubi mărfuri diverse, mobilă, tarif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/906.706.

Repar frigider și lăzi frigorifice la domiciliul clientului. Telefon: 0740/895.691.

Țin evidență contabilă. Telefon: 0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZĂRI

GARSONIERE

Vând garsonieră ultracentral, bloc Doljeana (45.000E). Telefon: 0764/447.730.

Vând garsonieră Brazdă, etaj 3. Telefon: 0765/610.457.

Vând 2 garsoniere etaj 1 comuna Stoina, județul Gorj. Telefon: 0730/600.132

POPA M. NELU INTREPRINDERE INDIVIDUALA

CUI: 28301569; F16/616/2011

Adresa: sat Braniste, com. Podari, str. Calafatului, nr. 2E, jud. Dolj

Telefon/fax/e-mail: 0723150795

INVITATIA DE PARTICIPARE

pentru selectia de oferte pentru achizitia de bunuri

POPA M. NELU INTREPRINDERE INDIVIDUALA va invita sa participati la selectia de oferte pentru achizitia de bunuri aferente unui proiect de investitii finantat prin FEADR, prin masura 312, cu denumirea "INFIINTARE PRESTATOR SERVICII IN CONSTRUCTII"

1. Obiectul contractului: va consta in achizitia de bunuri (concasor mobil) pentru realizarea si implementarea proiectului mentionat anterior.
2. Procedura aplicata pentru atribuirea contractului de achizitie publica: selectie de oferte
3. Tip contract: furnizare bunuri
4. Oferta trebuie sa cuprinda:

Propunerea financiara – ofertantul va elabora propunerea financiara astfel încât aceasta sa furnizeze toate informatiile solicitate cu privire la pret precum și la alte conditii financiare și comerciale legate de obiectul contractului de achizitie.

Propunerea tehnica – fisa tehnica a produselor (ofertantul va elabora propunerea tehnica astfel încât aceasta sa respecte în totalitate specificatiile tehnice prevazute în instructiunile pentru ofertanti).

5. Perioada de valabilitate a ofertelor: 60 de zile
6. Criteriul de selectie: pretul cel mai mic
7. Coduri CAEN principale sau secundare solicitate: 4662-Comert cu ridicata al masinilor-unelte sau 4669 - Comert cu ridicata al altor masini si echipamente sau 4663 - Comert cu ridicata al masinilor pentru industria miniera si constructii sau echivalent pentru persoanele juridice din afara tarii.

Ofertantii vor demonstra prin Certificat constatator, eliberat de Oficiul Registrului Comertului, in original sau copie legalizata, valabil la data depunerii ofertelor ca au ca obiect de activitate principal sau secundar activitatile ce fac obiectul contractului ce urmeaza a fi atribuit.

Persoane juridice/fizice straine: Documente edificatoare care dovedesc o forma de înregistrare în conformitate cu prevederile legale din tara în care ofertantul este rezident.

Documentele emise în alta limba, trebuie sa fie însoțite de traducerea autorizata in limba romana sau realizata de beneficiar.

8. Data limita pentru solicitarea clarificarilor: 13.08.2013
9. Data limita pentru depunerea ofertei: 20.08.2013, ora 10,00.
10. Adresa la care se trimite ofertele: sat Braniste, com. Podari, str. Calafatului, nr. 2E, jud. Dolj
11. Ora, data și locul deschiderii ofertelor: 11,00; 20.08.2013, sediul beneficiarului
12. Valoarea supusa licitatiei: 1.216.095,00 lei fara TVA, respectiv 285.000,00 euro fara TVA (Curs euro:1 euro= 4,2670 din 27.01.2011)
13. Durata contractului: contractul va fi valabil pe o perioada de 4 luni de la data intrarii in vigoare
14. Documentele care însoțesc oferta:

1. documentele de calificare si selectie;
2. propunerea financiara;
3. propunerea tehnica;

Instructiunile pentru ofertanti, specificatiile tehnice se regasesc in dosarul cererii de oferta, care va fi pus la dispozitia operatorilor economici interesati, in format electronic sau pe hartie, ca urmare a solicitarii acestora.

Așteptam oferta dumneavoastra pana la termenul limita mentionat anterior.

Reprezentant legal :
Popa M. Nelu

Vând/schimb garsonieră, Brazdă, bl. G7, et. 3, cu apartament 2 camere + diferența. Telefon: 0729/368.009.

APARTAMENTE 2 CAMERE

Vând apartament 2 camere. Telefon: 0351/175.746.

Vând apartament complet renovat. Telefon: 0724/558.703.

Vând apartament 2 camere ultracentral. Telefon: 0744/344.227.

Vând apartament 2 camere, decomandat, gară, îmbunătățiri. Particular. Telefon: 0722/245.594.

Vând apartament 2 camere, Calea București. Telefon: 0722/966.159.

Vând apartament 2 camere, Valea Roșie, etaj 4. Telefon: 0734/952.717; 0351/175.746.

Vând apartament 2 camere decomandate, Calea București, zona Institut. Telefon: 0770/334.956.

Vând apartament 2 camere, etaj 2/4, Craiova central. Telefon: 0351/429.144.

Vând apartament 2 camere decomandate, cart. Rovine zona J-uri, 47 mii Euro negociabil. Telefon: 0766/360.302, 0763/679.696.

3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere, decomandat, mobilat 1 Mai. Preț avantajos. Telefon. 0761/ 671.641.

Vând apartament 3 camere, Calea București. Telefon: 0784/122.199.

Vând apartament 3 camere, complet renovat. Telefon: 0724/558.703.

3 semidecomandate, îmbunătățit, Institut, bl. 4. Telefon: 0722/654.623, după ora 18.00.

Vând apartament 3 camere decomandate, superb, preț negociabil, zona Ciupercă. Telefon: 0742/872.319, 0748/195.954.

Particular, apartament 3 camere, îmbunătățiri, 70 mp, 1 Mai (langa Poligrafie). 48.500 Euro negociabil. Telefon: 0721/218.871.

Particular, 4 camere, 4 balcoane, ultracentral. Telefon: 0724/804.875.

Vând apartament 4 camere zonă ultracentrală. Telefon: 0742/423.237.

La Filași vând apartament 3 camere decomandate și casă + teren. Telefon: 0766/577.828.

PANA S. IONEL INTREPRINDERE INDIVIDUALA
CUI: 28295149; F16/606/2011
Adresa: sat Braniste, com. Podari, str. Calafatului, nr. 2E, jud. Dolj
Telefon/fax/e-mail: 0784129271

INVITATIA DE PARTICIPARE
pentru selectia de oferte pentru achiziția de bunuri

PANA S. IONEL INTREPRINDERE INDIVIDUALA va invita sa participati la selectia de oferte pentru achiziția de bunuri aferente unui proiect de investitii finantat prin FEADR, prin masura 312, cu denumirea "DOTAREA CU UTILAJE PENTRU PRESTARI SERVICII – LUCRARI DE PREGATIRE A TERENULUI"

1. **Obiectul contractului:** va consta in achiziția de bunuri (buldozer) pentru realizarea si implementarea proiectului mentionat anterior.
2. **Procedura aplicata pentru atribuirea contractului de achizitie publica:** selectie de oferte
3. **Tip contract:** furnizare bunuri
4. **Oferta trebuie sa cuprinda:**
 Propunerea financiara – ofertantul va elabora propunerea financiara astfel încât aceasta sa furnizeze toate informatiile solicitate cu privire la pret precum și la alte conditii financiare și comerciale legate de obiectul contractului de achizitie.
 Propunerea tehnica – fisa tehnica a produselor (ofertantul va elabora propunerea tehnica astfel încât aceasta sa respecte în totalitate specificatiile tehnice prevazute în instructiunile pentru ofertanti).
5. **Perioada de valabilitate a ofertelor:** 60 de zile
6. **Criteriul de selectie:** pretul cel mai mic
7. **Coduri CAEN principale sau secundare solicitate:** 4662-Comert cu ridicata al masinilor-unelte sau 4669 - Comert cu ridicata al altor masini si echipamente sau echivalent pentru persoanele juridice din afara tarii.
Ofertantii vor demonstra prin Certificat constatator, eliberat de Oficiul Registrului Comertului, in original sau copie legalizata, valabil la data depunerii ofertelor ca au ca obiect de activitate principal sau secundar activitatile ce fac obiectul contractului ce urmeaza a fi atribuit.
Persoane juridice/fizice straine: Documente edificatoare care dovedesc o forma de înregistrare în conformitate cu prevederile legale din tara în care ofertantul este rezident.
Documentele emise în alta limba, trebuie sa fie însoțite de traducerea autorizata in limba romana sau realizata de beneficiar.
8. **Data limita pentru solicitarea clarificarilor:** 13.08.2013
9. **Data limita pentru depunerea ofertei:** 20.08.2013, ora 10,00.
10. **Adresa la care se trimit ofertele:** sat Braniste, com. Podari, str. Calafatului, nr. 2E, jud. Dolj
11. **Ora, data și locul deschiderii ofertelor:** 11,00; 20.08.2013, sediul beneficiarului
12. **Valoarea supusa licitatiei:** 690.401,00 lei fara TVA, respectiv 161.800,00 euro fara TVA (Curs euro:1 euro= 4,2670 din 27.01.2011)
13. **Durata contractului:** contractul va fi valabil pe o perioada de 4 luni de la data intrarii in vigoare
14. **Documentele care insotesc oferta:**
 1. documentele de calificare si selectie;
 2. propunerea financiara;
 3. propunerea tehnica;
Instructiunile pentru ofertanti, specificatiile tehnice se regasesc in dosarul cererii de oferta, care va fi pus la dispozitia operatorilor economici interesati, in format electronic sau pe hartie, ca urmare a solicitarii acestora.

Asteptam oferta dumneavoastra pana la termenul limita mentionat anterior.

Reprezentant legal :
Pana S. Ionel

PICIU BOGDAN INTREPRINDERE INDIVIDUALA
CUI: 28191040; F16/456/2011
Adresa: sat Braniste, com. Podari, str. Calafatului, nr. 2E, jud. Dolj
Telefon/fax/e-mail: 0759019791

INVITATIA DE PARTICIPARE
pentru selectia de oferte pentru achiziția de bunuri

PICIU BOGDAN INTREPRINDERE INDIVIDUALA va invita sa participati la selectia de oferte pentru achiziția de bunuri aferente unui proiect de investitii finantat prin FEADR, prin masura 312, cu denumirea "ACHIZITIA DE UTILAJE PENTRU PRESTARI SERVICII – LUCRARI DE PREGATIRE A TERENULUI LA PICIU BOGDAN"

1. **Obiectul contractului:** va consta in achiziția de bunuri (motogreder, mini excavator) pentru realizarea si implementarea proiectului mentionat anterior.
2. **Procedura aplicata pentru atribuirea contractului de achizitie publica:** selectie de oferte
3. **Tip contract:** furnizare bunuri
4. **Oferta trebuie sa cuprinda:**
 Propunerea financiara – ofertantul va elabora propunerea financiara astfel încât aceasta sa furnizeze toate informatiile solicitate cu privire la pret precum și la alte conditii financiare și comerciale legate de obiectul contractului de achizitie.
 Propunerea tehnica – fisa tehnica a produselor (ofertantul va elabora propunerea tehnica astfel încât aceasta sa respecte în totalitate specificatiile tehnice prevazute în instructiunile pentru ofertanti).
5. **Perioada de valabilitate a ofertelor:** 60 de zile
6. **Criteriul de selectie:** pretul cel mai mic
7. **Coduri CAEN principale sau secundare solicitate:** 4662-Comert cu ridicata al masinilor-unelte sau 4669 - Comert cu ridicata al altor masini si echipamente sau 4663 - Comert cu ridicata al masinilor pentru industria miniera si constructii sau echivalent pentru persoanele juridice din afara tarii.
Ofertantii vor demonstra prin Certificat constatator, eliberat de Oficiul Registrului Comertului, in original sau copie legalizata, valabil la data depunerii ofertelor ca au ca obiect de activitate principal sau secundar activitatile ce fac obiectul contractului ce urmeaza a fi atribuit.
Persoane juridice/fizice straine: Documente edificatoare care dovedesc o forma de înregistrare în conformitate cu prevederile legale din tara în care ofertantul este rezident.
Documentele emise în alta limba, trebuie sa fie însoțite de traducerea autorizata in limba romana sau realizata de beneficiar.
8. **Data limita pentru solicitarea clarificarilor:** 13.08.2013
9. **Data limita pentru depunerea ofertei:** 20.08.2013, ora 10,00.
10. **Adresa la care se trimit ofertele:** sat Braniste, com. Podari, str. Calafatului, nr. 2E, jud. Dolj
11. **Ora, data și locul deschiderii ofertelor:** 11,00; 20.08.2013, sediul beneficiarului
12. **Valoarea supusa licitatiei:** 1.186.226,00 lei fara TVA, respectiv 278.000,00 euro fara TVA (Curs euro:1 euro= 4,2670 din 27.01.2011)
13. **Durata contractului:** contractul va fi valabil pe o perioada de 4 luni de la data intrarii in vigoare
14. **Documentele care insotesc oferta:**
 1. documentele de calificare si selectie;
 2. propunerea financiara;
 3. propunerea tehnica;
Instructiunile pentru ofertanti, specificatiile tehnice se regasesc in dosarul cererii de oferta, care va fi pus la dispozitia operatorilor economici interesati, in format electronic sau pe hartie, ca urmare a solicitarii acestora.

Asteptam oferta dumneavoastra pana la termenul limita mentionat anterior.

Reprezentant legal :
Piciu Bogdan

CASE

Vând gospodărie formată din 2 case, anexe și 38 ari curte în sat Țugurești, comuna Valea Stanciului. Telefon: 0251/352.239. 0721/502.003.

Vând casă + teren aferent în comuna Malu Mare cu ieșire la șoseaua Craiova – Bechet. Telefon: 0734/159.594.

Vând casă cu mansardă, la roșu, zona Preajba. Telefon: 0744/617.404.

Vând casă la 25 km de Craiova. Telefon: 0748/777.510.

Vând casă Malu Mare, la stradă. Telefon: 0727/159.492.

Casă Craiova 5 camere, 2 băi, bucătărie, încălzire centrală, anvelopată termic, eventual schimb 2 apartamente, 2 camere sau variante. Telefon: 0746/498.818.

Vând casă bătrânească de locuit + 2400 mp teren intravilan în satul Predești, județul Dolj, la 16 km de Craiova. Telefon: 0251/454.016.

Vând casă cu dependințe, livadă, vie, în Fratoștița Filiași. Telefon: 0720/ 929.024.

Vând casă în Calafat, str. Jiului, stare bună, 600 mp. Preț negociabil. Telefon: 0722/618.998.

TERENURI

Vând teren, zona Metro-Citroen, zonă bună pentru Showroom, depozite, 1000 mp, deschidere 17 mp , preț interesant. Telefon. 0762/109.595.

Vând teren stradal, utilități. Telefon: 0760/339.646.

Vând teren stradal, utilități. Telefon: 0760/339.646.

Vând 345 mp zona Daewoo între case, variante. Telefon: 0761/665.763.

Vând teren intravilan și extravilan. Telefon: 0766/582.831.

Vând teren intravilan Ișalnița + motosapă Telefon: 0766/820.993.

Vând teren 412 m.p. intravilan, zona ANL (Parc) preț negociabil. Telefon: 0770/222.518.

Vând teren Preajba 900 mp. Telefon: 0723/253.544.

Vând teren 1300 mp Malu Mare, Școala generală, cadastru, poziție excelentă 15 euro mp. Telefon: 0725/505.440.

Vând 2600 m.p. pe șoseaua Șimnicu de Sus, la 600 metri de lacul Tanchiștilor. Preț negociabil. Telefon: 0351/170.504.

Vând teren 1000 mp zona Metro (spate), 20 euro/mp. Telefon: 0724/099.961.

Vând teren Leamna, 800 mp, preț avantajos. Telefon: 0762/109.556.

Teren Cârcea, 1500 mp, bilateral, (str. Poștei/Pelinului), utilități. Telefon: 0726/271.641; 0723/591.673.

Vând loc de casă, Șimnicu de Jos, str. Grădinari, nr. 34. Preț negociabil, 600 mp. Telefon: 0727/792.578.

Vând urgent teren intravilan în Ișalnița, 2500 mp, cu posibilitate de construire lângă rețea gaze, cu dublă ieșire, deschidere 34 m, paralel cu drumul european. Telefon: 0766/440.456.

Vând teren centura Nord 600 mp, 35 euro/mp, negociabil. Telefon: 0722/531.426.

Vând 1600 mp teren intravilan, satul Predești la 16 km de Craiova. Telefon: 0251/454.016.

Vând 4300mp teren intravilan la 10 km de Craiova – cedez 4500mp pentru renovarea unei case + anexe. Telefon: 0727/884.205.

Vând 1500 mp Băile Govora, Belvedere, împrejmuit, curent, apă, gaze. Poziție superbă. Telefon: 0744/563.640; 0351/402.056.

Vând teren intravilan Pielești (Peugeot), certificat urbanism, 3000 mp, 10 euro/mp. Telefon: 0722/531.426.

Vând teren 1750 mp, neparcelabil, str. Dobrogei, nr. 40, Craiova. Telefon: 0761/347.028.

VÂND PĂDURE 0,45 ha. Telefon: 0766/304.708.

VÂND TEREN ZONA PASARELA PIELEȘTI DE 70 – 75.000 MP. TELEFON: 0743/088.899.

Vând teren central 330 mp deschidere 2 străzi. Telefon: 0746/495.167.

Vând terenuri de 1500 mp, 750 mp și 1900 mp în Vârvoru de Sus. Terenurile fiind la stradă betonată având toate facilitățile preț convenabil. Telefon. 0746/467.922; 0744/220.492.

AUTO ROMÂNEȘTI

Vând Dacia Supernova, an 2002, ITP 2014, 3.500 lei. Telefon: 0745/541.174.

STRĂINE

Vând Audi A6, fabricație 2006, full options, bleu-marin, piele, xenon, motor de 2000 cm3. telefon. 0762/109.595.

Vând Peugeot 307 diesel anul 2004 înmatriculat 2008. Telefon: 0728/031.821.

Vând Mercedes clasa S 320 diesel din 2002, 7200 euro, Opel Vectra B din 2001 16, benzină, GPL, 2500 euro. Telefon: 0765/ 076.103.

Vând Renault Clio, 2003, benzină, preț negociabil. Telefon: 0763/465.657.

Vând Cielo – 2007 – 1850 euro. Telefon: 0767/153.551.

Vând Volvo Break, fabricație 1995, full, înscrisă Bulgaria, preț 1500 euro, negociabil. Telefon: 0729/977.036.

Vând Citroen C3, albastru, 2007, 23500 km, 5 uși, 1400 cm3, airbags, ABS, ca nouă + cauciucuri iarnă. Telefon: 0746/152.196.

De vânzare Turbo Diesel, 90 C.P., fabricație 1996, aer condiționat, preț: 650 euro. Telefon: 0768/440.441.

Vând Ford Fiesta impecabil, înmatriculat. Telefon: 0745/043.152.

Vând camion Iveco, turbo diesel, an fabricație 2008, 39.000 km, nerulat în România, motor 3500, dublă axă, capacitate 6,5 tone, preț negociabil sau alte variante. Telefon: 0748/995.594.

Vând KIASPORTAGE, an fabricație 2005, preț negociabil. Telefon: 0723/221.837.

Vând Opel Tigra 1400 cc, fabricație 1993, înmatriculat 1800 E, negociabil. Telefon: 0740/316.002.

VÂNZĂRI DIVERSE

Vând picup de producție rusească, fabricație 1987 cu 60 discuri Electrecord. Telefon: 0765/789.181

Vând cântar electronic 30 kg, 250 lei, casă de marcat Activa Magic, 250 lei negociabil. Telefon: 0766/355.375.

Vând car bătrânesc cu jug, autentic, pretabil terase, grădini. Telefon: 0729/033.903.

Vând set motor tip BORGO pentru Dacia 1300. Preț 200 lei. Relați la telefon: 0748/057.590.

Vând chioșc izopan, față termopane, co-pertine. Preț convenabil. Telefon: 0758/059.424.

Vând aparat de ozonat apa, elimină pesticidele din legume și fructe, precum și hormonii și antibioticele din carne. Telefon: 0729/033.903.

Vând grâu 10 lei banița. Telefon: 0762/933.364.

Ofertă specială - Vând țigla ELPRECO 500 de bucăți. Telefon: 0764/637.101.

Vând 6 giurgiuvele cu geam. Preț negociabil. Telefon: 0351/464.043.

Vând săpun de casă 15 kg, 8 lei/ kg, 2 damigene 10-15 litri, 15 lei/buc. Telefon: 0761/355.869.

Vând presă de balotat, sticle plastic, cutii de bere, puțină 50 vedre nouă salcâm, 2 uși cu toc pentru casă sau magazii. Telefon: 0767/153.551.

Vând în lșalnița 3 bare cornier de 60 mm lungi de 3 m, 3 foi de tablă zincată 2,5/1 m. Telefon: 0761/ 355.869.

Vând 15 coli țigla Lindab. Telefon: 0751/403.323.

Vând un plug nr. 5 vechi, grapă de fier. Telefon. 0251/421.727.

Vând set vase inox nemțești cu cinci funduri, pentru gătit etajat patru feluri, fără ulei, cu doar cinci minute încălzire. Cadou nuntă deosebit! Telefon: 0251/415.863. 0765/ 027.337.

Vând pălărie fetru 55 nouă gri - 50 lei, covor persan 220/180 bine întreținut - 70 lei. Telefon: 0761/355.869.

Vând combină Internațional 541. Tg-Jiu. Telefon: 0722/528.202.

Vând cadru metalic nou pentru handicap, masă sufragerie 6 persoane, chiuvetă picior (ciupercă) preț negociabil. Telefon: 0351/446.918.

Vând convenabil sau schimb cu calorifer fontă folosit, un calorifer tablă 120/0,60 foarte puțin folosit. Telefon: 0251/ 534.303.

Vând cauciucuri 155/13 cu janță noi, aragaz voiaj două ochiuri cu butelie, polizor (flex) D125/850W nou, canistră 20 litri aluminiu nouă. Telefon: 0251/427.583.

Vând cuptor cu microunde cu geam spart 80 lei, mașină de spălat rufe, pompă defectă 200 lei. Telefon: 0761/355.869.

Vând centrală pe lemne. Telefon: 0769/393.372.

Vând faianță mică albă, mașină de cusut Singer, mini aragaz cu 2 butelii (de voiaj). Telefon: 0770/334.168.

Vând bar cu terasă și dependințe, zona Tribunalul Județean, str. Iancu Jianu. Telefon: 0746/660.001.

Vând loc de veci 2 persoane, cruce de marmură. Telefon: 0251/546.666.

Vând prelată autoturism, material gros, puțin folosită. Telefon: 0762/672.086, 0351/467.841.

Vând șifonier lemn masiv, triploc 5 ațe și uberdek Rimoldi. Telefon: 0757/072.050.

Vând frigider 320 litri, combină muzicală stereo, piei de bovină tratate, piese Dacia noi, calculator instruire copii, flex mare, aparat sudură. Telefon: 0735/445.339.

Vând butelie aragaz, masă televizor, covor, aragaz voiaj cu butelie, mașină de cusut, plăci muzică populară și ușoară (0,50-1 leu), husă automobil. Telefon: 0720/929.024.

Vând frigider – index, aragaz + butelie, aer condiționat, mobilă bucătărie, șifonier uși glisante, covoare. Telefon: 0752/142.493.

Vând loc de veci Cimitirul Nord. Telefon: 0741/473.338.

Vând cal semigreu. Telefon: 0741/975.279.

Vând mobilă dormitor, sufragerie, bucătărie, bibliotecă Dana, mașină de cusut, lustră, canapea, covor. Telefon: 0720/929.024.

Vând chiuvetă bucătărie din fontă 20 lei, jaluzele diferite mărimi, lustre 2 și 3 brațe - 25 lei. Telefon. 0761/355.869.

Vând/închiriez construcție cu spații separate 500 mp cu teren intravilan 12.500 mp împrejmuit cu gard beton. Telefon: 0721/152.832.

Vând familii albine. Telefon: 0741/034.955.

Albine – Familii puternice, cu 5-6 rame cu puiet – Podari. Telefon: 0720/115.936.

Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Șimnic, cu sediul în Craiova, Șoseaua Bălcești nr. 54, vinde lapte integral la dozatoarele din Piața Gării și Piața din Brazdă, precum și lapte pasteurizat, brânză telemea și smântână la cele mai mici prețuri. Relații suplimentare la telefoanele: 0251/468159; 0785/292188

Vând adăpătoare și hrănitoare mari din plastic și tablă groasă pentru pui, curcani și animale mici. Telefon: 0721/152.832.

Vând cazan țuică din aramă, capacitate mare și centrifugă miere. Telefon: 0728/381.894.

2 morminte Cimitirul Ungureni. Telefon: 0351/437.906.

Vând 4 locuri de veci, două pe o parte suprapuse și două pe o parte. Telefon: 0729/977.036.

Vând bicicletă copii 2-4 ani (50 Ron), televizor bucătărie, 2 radio casetofoane (30 Ron/buc). Telefon: 0729/977.036.

Vând araci roșii, fasole, vie 0,30-1-2 lei/buc. Telefon: 0251/415.863; 0765/027.337.

Albine – familii puternice – cu 4-5 rame cu puiet. Podari. Telefon: 0720/115.936.

Vând puieti de vișin altoiți, fructe mari puieti de pruni, 2 lei bucata. Telefon: 0251/428.437.

SENZAȚIONAL. Filiași - se vinde restaurantul DIVERTIS. Telefon: 0743/055.225; 0760/653.355.

Vând bicicletă Franța, cu cadru genți ionox, cauciucuri noi, Cehia schimbător în torpedou pantă. Telefon: 0351/467.841; 0762/672.086.

Vând: clocitoare, bicicletă, telefon, feliator, costum Giudo copii, cearceaf medicinal. Telefon: 0785/634.748; 0351/461.140.

Vând aparat sudură autogen și matriță. Telefon: 0761/366.090.

Vând mobilă, calculator, combină frigorifică, loc de veci (Craiova Nord), robot de bucătărie, diverse. Telefon: 0762/559.132.

VÂND MAȘINĂ DE CUSUT "SINGER". TELEFON: 0351/425.977; 0725/533.042.

VÂND MOTOR PENTRU ARO DIESEL, ABRIC, BITUM ASFALT, MOZAIC DE MARMURĂ. TELEFON: 0731/989.215; 0251/425.651.

S.C. CORIMEX S.A. CRAIOVA închiriază spații și birouri. Relații la telefon: 0771/289.009

**Vând 100 banițe
grâu vechi, preț ne-
gociabil. Telefon:
0765/291.623.**

Vând drujbă electri-
că bună, lanț rezer-
vă noi, burtieră fără
picior nouă 25 lei. Te-
lefon. 0761/355.869.

Vând mobilă (diver-
se), covor persan 2/
3 și lăzi de lemn cu-
rate, preț negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.

Vând centrală elec-
trică. Preț negocia-
bil. Telefon: 0743/
462.582.

Vând mobilă veche
de bună calitate,
preț bun. Telefon:
0755/498.834.

Vând mașină de cu-
sut casnică, simplă,
acționată manual. Te-
lefon: 0251/531.294.

Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscină copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.

Vând cruce marmură
1200/400/100 scrisă
- 100 lei; foarfecă ta-
blă 15 lei; vas WC
fontă cu plutitor 20
lei. Telefon: 0761/
355.869.

Vând avantajos
centrală termică pe
gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în
funcțiune. Telefon:
0722/680.138.

Vând mobilă dormitor
și sufragerie, aragaz și
frigider. Telefon: 0757/
322.534.

Vând convector pentru
căldură instant apă
caldă, șemineu pe
lemn – cărbuni, sta-
re bună. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.

Vând grilaje geamuri,
preț negociabil. Te-
lefon: 0761/270.365.

Vând ieftin centrală
termică pe gaze, în
funcțiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Te-
lefon: 0722/680.138.

Vând pat dublu 2 m X
2 m, tăblii nou – nouț,
saltea, alain delone
42-44-46 bărbat – fer-
moar – nasturi - tine-
ret, excepțional. Te-
lefon: 0725/533.042.

CUMPĂRĂRI AUTO

Cumpăr auto Tico de
la unic proprietar. Te-
lefon: 0351/460.075
sau 0728/058.802.

**Conducerea
SC FRĂȚII BACRIZ
anunță programul de
lucru al Târgului
Comercial Frații Bacriz:**

- Luni – Vineri
9.00 – 20.00
- Sâmbătă – Duminică
9.00 – 18.00

ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez teren pentru
amplasare chioșcuri
sau magazine pe pe-
rioadă nedeterminată,
zonă cu vad. Telefon:
0761/665.763.

Primesc fată în gaz-
dă. Telefon: 0769/
680.597.

Închiriere sau cola-
borare pentru termo-
pane, dețin spațiu și
utilaje. Telefon:
0762/743.502.

Închiriez apartament 2
camere, decomandat,
zona Lăpuș, etajul 2,
semimobilat. Telefon:
0744/563.822.

Închiriez aparta-
ment. Telefon: 0741/
252.102.

Închiriez apartament
cu 3 camere, deco-
mandat, mobilat, Ran-
dez-vous Brazdă. Te-
lefon: 0747/896.616.

Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobirii,
nr. 59. Telefon: 0351/
437.906.

Închiriez apartament
cu 2 camere deco-
mandat, zona Geor-
ge Enescu, strada
Făgăraș. Telefon:
0766/463.563.

Primesc în gazdă o
fată. Telefon: 0251/
428.437.

Închiriez apartament 2
camere, utilități. Te-
lefon: 0748/105.609.

Închiriez spațiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil
bar, discotecă, ca-
sino, birouri. Fi-
liași. Telefon: 0769/
784.998.

P+E pretabil pentru
firme, creșe, grădini-
ță copii. Telefon:
0251/429.943; 0742/
450.724.

Ofer spre închirie-
re apartament 3 ca-
mere modificat în 4
camere, blocurile
K, strada Păltiniș,
parter, acces bila-
teral, pretabil fir-
mă. Telefon: 0744/
541.452.

**Angajez vânzătoare
pentru mașină
de înghețată.
Telefon: 0769/ 016.887.**

CERERI

Salariat, 50 ani, singur,
nefumător, neconsu-
mator de băuturi alco-
olice, caut cameră cu
chirie, preferabil la
casă, zona Brestei.
Preț convenabil. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.

Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

Doresc să închiriez
apartament 2 camere,
zona 1 Mai. Telefon:
0765/058.600.

MATRIMONIALE

Dacă în acest oraș mai
există o fată cu vârsta
cuprinsă între 30 și 34
ani dornică de o rela-
ție serioasă cu un bă-
iat simpatic și realizat
financiar este rugată
să sune la nr. 0760/
557.030.

Domn onest 57/175/75
doresc cunoștință
doamnă aspect plăcut,
vârstă apropiată. Tele-
fon: 0764/422.380.

DIVERSE

Caut donator rinichi,
grupa 01. Telefon:
0766/ 683.126.

Caut să fac menaj
sau îngrijire copil sau
bătrân. Telefon:
0764/568.897. 0751/
911.417.

Pensionar singur caut
familie pentru întreține-
re la țară. Telefon:
0762/603.748.

Singura argintărie
din Craiova, situa-
tă în Valea Vlăiciei
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde găsiți
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb și manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

Talonul - contract de mică publicitate nr:

Către S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră,
la rubrica la data de

asumându-mi responsabilitatea conținutului:

joi, 8 august 2013

Semnătura:.....

N-a mai fost încă o victorie, ci „doar” calificare

Steaua, în play-off-ul
Ligii Campionilor

Steaua și-a întrerupt parcursul perfect în Champions League, remizând, marți seară, contra lui Dinamo Tbilisi, scor 1-1, pe Arena Națională, în manșa secundă a turului III preliminar. Mai mult decât suficient însă pentru a accede în play-off, ultimul pas înaintea fazei grupelor, decisivă în acest sens dovedindu-se victoria de săptămâna trecută din Georgia, 2-0.

În pofida consistentului avantaj, Reghecampf a pregătit returul ca un adevărat profesionist! Din puzzle nu a lipsit nici o piesă, deși Pintilii, Szukala sau Piovaccari se aflau la un pas

de suspendare din cauza cartonașelor galbene.

“Am venit să câștigăm!”, spunea Uhrin jr. la conferința de presă de luni! Însă, se pare că elevii săi nu au înțeles mesajul antrenorului sau l-au înțeles, dar l-au uitat foarte repede. Asta deoarece în minutul 7 s-a creionat o fază deja celebră, care și-a avut premiera la succesul istoric din primăvară, cu Ajax: diagonală lungă Bourceanu, preluare cu stil Latovlevici, și 1-0! Elegant, printre picioarele lui Loria.

Cu puțin înainte de pauză (43), Steaua își putea majora avantajul,

dar “capul” lui Piovaccari a fost respins în extremis de goalkeeperul oaspeților.

Simțind că echipa sa nu mai poate rata calificarea, după pauză, Reghecampf i-a scos din teren pe pasibili de suspendare, Szukala și Pintilii. Iar asta s-a văzut imediat! Chiar înlocuitorul polonezului, Florin Gardoș, l-a scăpat din marcaj pe Ustaritz (48) și Dinamo a egalat. Prea puțin, totuși, pentru a mai spera la calificare.

Echipe
Steaua: Tătărușanu – Georgievski, Szukala (Gardoș 46), Chiricheș, Latovlevici – Pintilii (Stanciu 46), Bourceanu – Adi Popa, Iancu (Prepeliță 56), Tănase – Piovaccari.
Dinamo: Loria – Seturidze, Kvaratskhelia, Ustaritz, Kvirkvelia – Grigalashvili, Khmaladze, Papava (Goga 60), Merebashvili – Dvali (Vouho 69), Xisco

Grupele Europa League sunt asigurate! Performanță unică în Europa pentru roș-albaștrii

Steaua adună performanțe pe plan intern în era Reghecampf, dar se laudă și cu recorduri impresionante în fotbalul european. Chiar și în situația nefericită a unui eșec în dubla din play-off, eliminarea lui Dinamo Tbilisi asigură campioanei României o calificare în grupele Europa League în acest sezon. Astfel, începând de la finalul meciului de marți, de pe Național Arena, în dreptul Stelei se consemnează a zecea calificare consecutivă în gru-



pele unei competiții europene, indiferent că aceasta s-a numit Cupa UEFA, Europa League sau Liga Campionilor, performanță unică pe Bătrânul Continent.

În ultimele zece sezoane, Steaua a adunat două calificări în grupele Cupei UEFA, urmate de trei participări consecutive în grupele Ligii Campionilor. Din sezonul 2009/2010 și până anul trecut, cei din Ghencea au reușit să ajungă de patru ori în grupele Europa League, iar în acest sezon speră la o nouă participare în grupele Ligii Campionilor.

Drumul calificărilor consecutive a început în 2004/2005, atunci când echipa antrenată de Walter Zenga a trecut în dublă manșă de ȚSKA Sofia și a ajuns în grupele UEFA. Au urmat Oleg Protasov (cu Valerenga), Cosmin Olăroiu (Standard Liege), Gică Hagi (BATE Borisov), Marius Lăcătuș (Galatasaray), Cristiano Bergodi (St. Patrick's), Ilie Dumitrescu (Grasshopper), Roni Levi (ȚSKA Sofia) și Laurențiu Reghecampf (Ekranas), acesta din urmă fiind singurul care a reușit „dubla”.

Au scăpat și de Dinamo Zagreb. Adversari la îndemână în play-off

După ce au aflat că vor evita o „dublă” cu Viktoria Plzen, cehii promovând în urna favoriților, ca urmare a eliminării surpriză a celor de la BATE Borisov (în turul II), “roș-albaștrii” nu se vor mai putea întâlni în play-off nici cu Dinamo Zagreb. Croații, dacă au trecut aseară de Sheriff, sunt siguri că vor fi în prima urnă, după ce APOEL Nicosia a fost eliminată de NK Maribor. Plus că au scăpat și de Partizan Belgrad, sârbii fiind eliminați de campioana Bulgariei, Ludogoreț.

Tragerea la sorți va avea loc mâine, de la ora 12:45, în direct la Digi Sport 1.

Capi de serie: FC Basel, Celtic, STEAUA, Plzen, Dinamo Zagreb (dacă va fi trecut de Sheriff).

Out-sidere (în ordinea coeficienților): Austria Viena (dacă va fi trecut de Hafnarfjardar), Legia Varșovia (dacă va fi trecut de Molde), NK Maribor, Ludogoreț Razgrad, Șahtior Karagandy.

LIGA EUROPA – TURUL III PRELIMINAR – MANȘĂ SECUNDĂ

Pandurii, probleme mari cu accidentările

Cristi Pustai are reale dificultăți înaintea returului de la Tel Aviv, cu Hapoel. Pe lângă scorul din tur (1-1), tehnicianul celor de la Pandurii are și alte motive de îngrijorare: Erico da Silva, Nicandro Breeveld și Valentin Lemnaru sunt accidentați și nu au făcut deplasarea în Israel, în timp ce căpitanul Christou Paraskevas acuză dureri mari la umăr și nu se știe dacă va putea fi apt de joc!

În aceste condiții, Cristian

Pustai ar fi nevoit să se bazeze pe un cuplu inedit în centrul defensivei format din Mamele și Ionuț Rada II, în timp ce în compartimentul ofensiv Matulevicius ar fi singura opțiune, celălalt vârf valid, Admir Adrovici, nefiind trecut pe lista UEFA.

„Indiferent de condiții, mergem în Israel să ne calificăm!”, a spus la plecarea spre „Țara Sfântă, președintele gorjenilor, Eugen Pîrvulescu.

Contra mizează pe Grozav, în Olanda

Tehnicianul Petrolului, Cosmin Contra, s-a arătat de părere că echipa sa pleacă cu șansa a doua în meciul de la Arnhem, după 1-1 în tur, menționând însă că îl vede pe Grozav jucătorul care-i va duce pe „lupi” în play-off.

„Recunosc că plecăm cu șansa a doua, având în vedere că am primit gol acasă, dar sunt convins că echipa mea are puterea să marcheze și să rezolve calificarea. Obiectivul meu e să ajungem în play-off, ce o fi acolo rămâne de văzut. Mă aștept ca ghinioanele din ultimele

meciuri să se spargă la Arnhem și să sărbătorim calificarea.

Deși cu Brașovul (n.r. 0-0, acasă, în week-end) am odihnit o serie de jucători, la Arnhem voi alcătui cel mai bun „11” pe care îl am la dispoziție.

Nu sunt de acord cu manifestările anumitor suporteri la adresa lui Gicu, de la meciul cu Brașov. O să vedeți că Grozav va decide calificarea! E un tânăr jucător cu calități extraordinare. Sper să fie asul nostru din mănecă și să marcheze din nou, la fel ca în tur”.

Astăzi

ASTRA – FK Trencin (Slc)	3-1	Udinese Calcio (Ita) – Siroki Brijek (Bos)	3-1
Vitesse Arnhem (Ola) – PETROLUL	1-1	Mladost Podgorica (Mun) – FC Sevilla (Spa)	0-3
Hapoel Tel Aviv (Isr) – PANDURII	1-1	Malmo FF (Sue) – Swansea City (Ang)	0-4
FC Zurich (Elv) – Slovan Liberec (Ceh)	1-2	Rubin Kazan (Rus) – Randers FC (Dan)	2-1
Kuban Krasnodar (Rus) – Motherwell FC (Sco)	2-0	Stromsgodset IF (Nor) – FK Jablonec (Ceh)	1-2
Hapoel Ramat Gan (Isr) – Estoril Praia (Por)	0-0	Gefle IF (Sue) – Qarabag Agdam (Azb)	0-1
Bursaspor (Tur) – Vojvodina Novi Sad (Srb)	2-2	MSK Zilina (Slc) – HNK Rijeka (Cro)	1-2
Standard Liege (Bel) – AO Xanthi (Gre)	2-1	Club Bruges (Bel) – Slask Wroclaw (Pol)	0-1
FC Thun (Elv) – BK Hacken (Sue)	2-1	Maccabi Haifa (Isr) – FK Ventspils (Let)	0-0
St. Johnstone (Sco) – FC Minsk (Blr)	1-0	Metalurg Donețk (Ucr) – KS Kukesi (Alb)	0-2
Differdange 03 (Lux) – Tromso IL (Nor)	0-1	Lech Poznan (Pol) – Zalgiris Vilnius (Lit)	0-1
VfB Stuttgart (Ger) – Botev Plovdiv (Bul)	1-1	Breidablik UBK (Isl) – FK Aktobe (Kaz)	0-1
Rapid Viena (Aus) – Asteras Tripolis (Gre)	1-1	Dila Gori (Geo) – Hajduk Split (Cro)	1-0
Milsami-Ursidos (Mol) – St'Etienne (Fra)	0-3	Trabzonspor (Tur) – Dinamo Minsk (Blr)	1-0
		Steaua roșie Belgrad (Srb) – Cernomoreț Odesa (Ucr)	1-3

SPORT LA TV, ASTĂZI - TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 1

19:00, 21:00 – FOTBAL – Liga Europa: Astra – Trencin, Vitesse – Petrolul.

Digi Sport 2

19:00 – TENIS (M) – Turneul de la Montreal (Canada): ziua a 4-a

Dolce Sport 2

18:00, 22:00 – TENIS (F) – Turneul de la Toronto (Canada): ziua a 4-a.

GSP TV

19:00 – FOTBAL – Under 16, meci amical: România – Moldova / 3:15 – FOTBAL – Campionatul Argentinei: Velez Sarsfield – Arsenal Sarandi.

Sport.ro

21:20 – FOTBAL – Liga Europa: VfB Stuttgart – Botev Plovdiv.

TVR 2

19:30 – SCRIMĂ – Campionatul Mondial de la Budapesta (Ungaria).

Eurosport

15:00 – CICLISM – Cursa arctică din Norvegia / 19:30 – SCRIMĂ – CM de la Budapesta.

Eurosport 2

23:00 – CICLISM – Turul statului Utah (SUA).

Din nou fotbal pe „Ion Oblemenco”

CS Universitatea se antrenează pe arena din Bănie, acolo unde va disputa astăzi, de la ora 10.30, și un meci amical

Doi ani a stat arena din Bănie fără uz, cel puțin dreptunghiul verde care a găzduit decenii întregi Universitatea Craiova. Vara lui 2013 a consfințit întoarcerea fotbalului la Craiova, ba chiar cu două echipe care își dispută palmaresul și locul în inimile fanilor. Pe „Ion Oblemenco” doar una va avea însă loc, cea pe care municipalitatea o pretinde continuatoarea de drept a Științei. Pe tabelă fanii sunt întâmpinați cu meșajul „Renaștem împreună”, alături de stema în dungii, a Clubului Sportiv Universitatea și cea a orașului. Marți seara a fost vremea primului antrenament în Bănie pentru echipa pe care Erik Lincar trebuie să o readucă în prima ligă într-un an. Fotbaliștii au fost acompaniați de o trupă de vicecampioni, cea de volei masculin, pe care Dănuț Pascu o pregătește mai întâi pe pista de pe „Ion Oblemenco” pentru un sezon de foc, în care va evolua și în cupele europene. Preț de o oră și jumătate, Lincar și-a angrenat jucătorii într-un program de exerciții fizice, grupul de suporteri prezent la tribuna a doua neavând parte și de un meci-școală. Fanii sunt invitați însă astăzi, de la ora 10.30, la primul amical al echipei lui Lincar în Bănie, contra unei echipe din Liga a III-a, Sportul Vișina Nouă,



intrarea fiind gratuită. „Cu acești băieți, dar și cu alte câteva achiziții, ne propunem să readucem Craiova în Liga I. Le-am spus jucătorilor că aceasta este arena pe care au evoluat mari jucători și trebuie să reprezinte cu onoare orașul și culorile clubului” a declarat Erik Lincar. CS Universitatea Craiova va pleca spre sfârșitul acestei săptămâni într-un al treilea cantonament, unde în județul Prahova. În amicalele susținute în vara aceasta, echipa a obținut rezultatele: 3-2 cu For-

tuna Câmpina (Liga a III-a), 0-1 cu CS Balotești (Liga a III-a), 2-0 cu Mladost Lucani (Liga a II-a din Serbia), 0-1 cu Buducnost Podgorica (Liga I din Muntenegru), 2-0 cu OFK Petrovac (Liga I din Muntenegru) și 0-1 cu Borac Cacak (Liga a II-a din Serbia). În plan, craiovenii au un meci amical în Bănie cu Rapid București, spre finalul acestei luni, însă acest lucru depinde de modul cum se va regrupa echipa din Giulești, retrogradată din primul eșalon din cauza deciziei TAS.

Baschetbaliștii se pregătesc pentru 3 competiții

Mandic: „Suntem mai buni ca anul trecut”

La prima conferință de presă organizată după reluarea pregătirilor echipei de baschet masculin Universitatea Craiova, managerul Marius Toma a precizat că țelul principal este un upgrade față de sezonul precedent, în timp ce antrenorul Andelko Mandic a precizat că obiectivul concret este intrarea în play-off, respectiv în primele opt echipe ale Ligii Naționale, ambii fiind de acord cu sintagma „e mai greu să te menții decât să ajungi sus”. Celor doi le-au stat alături directorul clubului SCM Craiova, Bogdan Bălan, și jucătorii Travis Bureau și Bogdan Popescu. În jur de 500.000 de euro este bugetul echipei de baschet pentru sezonul următor, care va fi abordat pe 3 planuri: campionatul, Cupa României și Liga Balcanică. Au plecat de la echipa din Bănie: Rade Dzambic, Darko Habus, Nikola Djurasovic, Iulian Orbeanu și Brice Kabengele, fiind aduși în schimb: Mirko Kovac, Nemanja Maric, Bogdan Popescu, Viorel Mocanu și Șten Sokk. Alături de aceștia sunt jucătorii rămași la echipă: Ionuț Drăgușin, LeVar Seals, Travis Bureau, Cătălin Petrișor, Marius Ciotlăuș și Andrei Damian. Se negociază transferul celui de-al șaptelea jucător străin, în calcul fiind luat și fostul component al echipei, Darko Habus. „Pe

hârtie arătam mai bine ca anul trecut, dar asta trebuie să demonstrăm și pe parchet. Nu bugetul joacă, în evoluția unei echipe contează mai multe lucruri, unitatea grupului, atmosfera din lot, modul cum jucătorii recepționează indicațiile antrenorului și relația dintre jucători, staff-ul tehnic, conducerea clubului și fani. S-au întărit și celelalte echipe, așa că plecăm din aceeași postură precum acum un an. Sperăm însă să avem un parcurs cel puțin la fel de bun, ne propunem să câștigăm fiecare meci și să intrăm în play-off, apoi vom mai vedea. Avem o echipă care combină experiența unor jucători cu tinerețea și dorința de afirmare a altora, nu se poate spune că există un lider, eu sunt liderul acestei echipe” a declarat Andelko Mandic, care speră să aibă parte de

un public la fel de numeros și entuziast ca în sezonul trecut. De asemenea, managerul Marius Toma a precizat: „Ne așteaptă un sezon greu, cu 3 competiții, dar avem o echipă solidă, care poate obține rezultate notabile și poate ridica ștacheta față de anul trecut. Am adus jucători cu experiență, fiindcă avem nevoie de rezultate. Nu ne propunem să creștem jucători, fiindcă oricum aceștia pot pleca oricând, contractele sunt pe un an în baschet, de obicei. Ne-am fi dorit să-l păstrăm pe Dzambic, i-am dublat salariul, dar după sezonul bun reușit aici a primit mai multe oferte cu care nu putem concura. La fel se poate întâmpla peste un an și cu Bureau, dacă își continuă ascensiunea”. Veteranul Bogdan Popescu a spus că a ales oferta Craiovei în dauna altora, inclusiv de la Steaua-CSM, datorită proiectului prezentat de Marius Toma, a seriozității din Bănie și a fanilor craioveni. „Am venit cu inima deschisă, să facem treabă bună la Craiova, o echipă care a urcat mult, nimeni nu se mai așteaptă să aibă deplasare facilă la Craiova, ca altădată. M-au convins planul conducerii, rezultatele echipei din sezonul trecut, dar și atmosfera din Polivalentă, care este un mare plus. Așa cum am făcut la toate echipele la care am evoluat, voi da totul pe parchet pentru a câștiga” a declarat Popescu.



Știri

Podari a câștigat amicalul cu CS Ișalnița

Într-o partidă amicală disputată marți seara, la Podari, formația gazdă, cu Marian Zaharia pe banca tehnică, a învins cu 2-0 de divizionara D CS Ișalnița, goluri marcate de Mirescu și Afrem, în partea secundă. La AS Podari au jucat: Pârveu - Orban, Preduț, Istudor, Epure - R. Bălan, Crângoiu, Țenovici, Stăncuța - Preda, Afrem. Au mai jucat: Turieanu, Mecea, Geacă, Ignat, Dumitrașcu, Firoiu, Mirescu, Stoichițoiu, Dicu, Cimpoiu, Slobozan și Popovici. CS Ișalnița a evoluat în formula: C. Chiriță - Tănase, Popa, Nica, Crețu - Trică, Bratoveanu, Țucă, Sucitu, L. Scarlat - C. Scarlat. Au mai intrat Mirea și Ionele. Următoarele trei jocuri pentru AS Podari vor fi: pe 10 august, ora 10, la Podari, cu CSO Filiași, pe 14 august. La ora 18.30, cu echipa lui Adrian Mititelu și pe 16 august, în noaptea, pe stadionul „Nicolae Dobrin” din Pitești, cu SCM Pitești.

Aleksic, ultima achiziție a echipei de volei

Echipa masculină de volei SCM Universitatea Craiova a anunțat că a transferat un jucător sârb, Vladan Aleksic, pe postul de centru. Aleksic are 31 de ani, 1.98 m, 90 kg și a evoluat ultima dată la formația greacă Apollon Kalamarias. Aleksic este al treilea sârb din lotul craiovean, alăturându-se lui Jovic și unui alt nou-venit, Stevanovic. „Cu acest transfer am definitivat lotul. Sunt mulțumit de jucătorii pe care îi am la dispoziție și nu ne rămâne decât să ne pregătim foarte bine pentru sezonul încărcat care urmează” a declarat antrenorul Dănuț Pascu. Alb-albaștrii au început de luni pregătirea, pe stadionul „Ion Oblemenco” din Bănie.

Polivalentă găzduiește un puternic turneu de handbal

Clubul SCM Craiova organizează în zilele de 17-18 august, la Sala Polivalentă din Craiova, cea de-a VII-a ediție a turneului amical de handbal feminin „Cupa Craiovei”. La ediția din acest an, alături de echipa din Bănie, participă formațiile: CSM București, CSM Deva, H.C.M. Vâlcea. Se va juca după sistemul „fiecare cu fiecare”. În prima zi, de la ora 9.30, se joacă meciul CSM București - CSM Deva, iar de la ora 11.30, SCM Craiova întâlnește noua echipă din Vâlcea, HCM. Tot sâmbătă, de la ora 17.30, CSM Deva - HCM Vâlcea, iar de la 19.30 SCM Craiova - CSM București. Duminică, de la ora 9.30, CSM București - SCM Vâlcea, iar de la ora 11.30 SCM Craiova - CSM Deva. „Este turneul în care spectatorii craioveni pot vedea la lucru echipa înaintea startului competițional. Noi suntem în plin program de pregătire și îmi doresc ca până la turneul de săptămâna viitoare să se cristalizeze relațiile de joc. În această perioadă punem mult accent pe omogenitatea lotului și sunt convinsă că turneul va fi unul atractiv, pe placul publicului craiovean pe care-l așteptăm, ca de fiecare dată, în număr mare alături de noi” a declarat Carmen Amariei.

DJTS organizează „Sport în comunitatea mea”

Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Dolj organizează, în perioada 9 august - 14 august 2013, între orele 18.00 - 21.00, acțiunea „Sport în comunitatea mea”, în Craiova. Tinerii vor avea ocazia să participe la o serie de activități sportive conform următorului program: vineri - 9 august, în parcare la Șălia Polivalente, luni - 12 august, în cartierul Craiovița Nouă, la Școala nr. 30, marți - 13 august, în cartierul Rovine, zona parcului de la Poșta, miercuri - 14 august, în cartierul 1 Mai, la Școala nr. 36. Participanții se vor putea să se implice în diverse jocuri de mișcare, streetball, tenis de câmp, volei și badminton. De asemenea voluntarii Centrului de Voluntariat vor organiza spectacole de dans și muzică. Partenerii Direcției Județene pentru Sport și Tineret Dolj, în organizarea acestei acțiuni, sunt: Primăria Craiova, Sala Polivalentă, Asociația Națională de Sprijinire a Tineretului Ecologist din România, Școala Gimnazială nr. 30 „Mihai Viteazul”, Școala Gimnazială nr. 36 „Gheorghe Bibescu”.



Clubul Sportiv Județean Știința „U” Craiova organizează zilnic înscrieri la fotbal, pentru grupele de copii născuți în anii 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006 la baza sportivă de la Cantonament Universitatea Craiova-Luncă.

Relații la telefon:

0743167634 - Păncu Bogdan (2002 și 2006)
0752190536 - antrenor Cio-can Ion (2003)
0768855212 - antrenor David Valentin (2001 și 2004)
0723622961 - antrenor Ustaciaceff Dandu (2005)
0769623922 - antrenor Călin Viorel (2000)